
 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 1 DE 247 

 

  

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 1ª VARA 
CÍVEL DA COMARCA DE SENADOR CANEDO - GOIÁS. 
 
 
 
 

Referência: 
Apenso  :  
Autos Principais : 5615149-67.2022.8.09.0174 
Espécie  : Recuperação Judicial 
Requerentes  : DISTRIBUIDORA TABOCÃO LTDA. e outros  
 

 

 

 

DYOGO CROSARA, administrador judicial do pedido de Recuperação 

Judicial formulado por: 1) DISTRIBUIDORA TABOCÃO LTDA., 2) POSTO 

NERÓPOLIS LTDA., 3) POSTO PIO XII LTDA., 4) POSTO TABOCÃO II LTDA., 5) 

POSTO TABOCÃO III LTDA., 6) POSTO TABOCÃO IV LTDA., 7) POSTO 

TABOCÃO VI LTDA., 8) POSTO TABOCÃO X LTDA., 9) POSTO TABOCÃO XII 

LTDA., 10) POSTO TABOCÃO XIV LTDA., 11) POSTO TABOCÃO XV LTDA., 12) 

POSTO TABOCÃO XVI LTDA., 13) POSTO TABOCÃO XVIII LTDA., 14) POSTO 

TABOCÃO XX LTDA., 15) POSTO TABOCÃO 52 LTDA., 16) POSTO 89 LTDA., 17) 

TABOCÃO ALUGUÉIS LTDA., 18) TABOCÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ARLA LTDA. e 19) TRANSPORTADORA TABOCÃO LTDA., denominado GRUPO 

TABOCÃO, vem perante Vossa Excelência, respeitosa e tempestivamente, em atendimento ao 

art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei nº 11.101, 

de 9 de fevereiro de 2005), apresentar o Relatório Mensal do Administrador Judicial, nos 

seguintes termos:  



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 2 DE 247 

 

  

 

Trata-se de relatório mensal elaborado em face do deferimento do 

processamento da recuperação judicial do GRUPO TABOCÃO, conforme decisão publicada 

em 13 de dezembro de 2022, constante do Dário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do 

Estado de Goiás, edição nº 3610-suplemento (evento 42 dos autos principais). 

 

Inicialmente, destaco que a empresa Distribuidora Tabocão Ltda. 

ingressou, primeiramente de forma isolada, com pedido de Tutela Cautelar em Caráter 

Antecedente, em 05 de outubro de 2022, cujo escopo principal se circunscreveria à antecipação 

dos efeitos da recuperação judicial, na forma do art. 52, caput e inciso III, da LRF – stay period, 

bem como na busca pela imediata suspensão do requerimento de falência e da ação de busca e 

apreensão de sua frota de veículos. 

 

Concedida a liminar requerida (evento 06), sobreveio o aditamento do 

pedido cautelar (evento 21), com a apresentação do pedido principal de Recuperação Judicial 

pelas empresas componentes do Grupo Tabocão, oportunidade na qual a Magistrada condutora 

do feito proferiu a nova decisão (evento 42), deferindo o processamento e determinando outras 

providências suplementares para, inclusive, o acompanhamento e fiscalização da manutenção 

das atividades empresariais desenvolvida pelas empresas, consoante adiante transcrita, verbis: 

(...) 
 À luz dessas considerações, infere-se que não há óbices ao 
deferimento do processamento da recuperação judicial, de forma que com 
fulcro nas disposições do artigo 52, da Lei nº 11.101/05, DEFIRO o 
processamento da recuperação judicial das sociedades 
empresárias DISTRIBUIDORA TABOCÃO LTDA., CNPJ: 
02.284.585/0001-44 (“Distribuidora Tabocão”), POSTO NERÓPOLIS 
LTDA., CNPJ: 04.755.122/0001-49 (“Posto Nerópolis”), POSTO PIO 
XII LTDA., CNPJ: 02.773.620/0001-99 (“Posto Pio XII”), POSTO 
TABOCÃO II LTDA., CNPJ: 06.297.216/0001-47 (“Posto Tabocão 
II”), POSTO TABOCÃO III LTDA., CNPJ: 05.586.594/0001-88 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 3 DE 247 

 

  

 

(“Posto Tabocão III”), POSTO TABOCÃO IV LTDA., CNPJ: 
07.457.679/0001-91 (“Posto Tabocão IV”), POSTO TABOCÃO VI 
LTDA., CNPJ: 05.324.187/0001-00 (“Posto Tabocão VI”), POSTO 
TABOCÃO X LTDA., CNPJ: 02.782.712/0001-35 (“Posto Tabocão 
X”), POSTO TABOCÃO XII LTDA., CNPJ: 13.807.596/0001-88 
(“Posto Tabocão XII”), POSTO TABOCÃO XIV LTDA., CNPJ: 
15.547.657/0001-40 (“Posto Tabocão XIV”), POSTO TABOCÃO XV 
LTDA., CNPJ: 15.318.927/0001-41 (“Posto Tabocão XV”), POSTO 
TABOCÃO XVI LTDA., CNPJ: 02.025.786/0001-27 (“Posto Tabocão 
XVI”), POSTO TABOCÃO XVIII LTDA., CNPJ: 31.486.444/0001-
02 (“Posto Tabocão XVIII”), POSTO TABOCÃO XX LTDA., CNPJ: 
36.608.290/0001-06 (“Posto Tabocão XX”), POSTO TABOCÃO 52 
LTDA., CNPJ: 15.392.265/0001-50 (“Posto Tabocão 52”), POSTO 89 
LTDA., CNPJ: 00.800.292/0001-47 (“Posto 89”), TABOCÃO 
ALUGUÉIS LTDA., CNPJ: 03.766.945/0001-07 (“Tabocão Aluguéis”), 
TABOCÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARLA LTDA., CNPJ: 
34.294.789/0001-52 (“Tabocão Arla”) e TRANSPORTADORA 
TABOCÃO LTDA., CNPJ: 09.214.435/0001-03 (“Transportadora 
Tabocão”), todas integrantes do “GRUPO TABOCÃO”. 
 Como consequência: 
 1) Como administrador judicial (artigo 52, I, e artigo 64) 
nomeio DIOGO CROSSARA, advogado inscrito na OAB/GO sob o nº 
23.523, com endereço profissional na Rua 01, 564, Setor Oeste, 
Goiânia/GO, CEP: 74-115-040 (contato@crosara.adv.br), para os fins do 
artigo 22, III, devendo ser intimado, para que, em 48 (quarenta e oito) 
horas, assine o termo de compromisso, sob pena de substituição (artigos 
33 e 34), nos termos do artigo 21, parágrafo único, da Lei 11.101/05, 
ficando autorizada a intimação via e-mail. 
 1.1) Deve o administrador judicial informar ao juízo a situação da 
empresa, em 10 dias, para fins do artigo 22, II, “a” (primeira parte) e “c”, 
da Lei n. 11.101/05. 
 1.2) Caso seja necessário a contratação de auxiliares (contador, 
advogados etc.) deverá apresentar o contrato, no prazo de 10 dias. 
 1.3) Caberá ao administrador judicial fiscalizar a regularidade do 
processo e o cumprimento dos prazos pelas recuperandas. 
 1.4) No mesmo prazo assinalado no item 1.1, deverá o 
administrador judicial apresentar sua proposta de honorários. 
 1.5) Quanto aos relatórios mensais, que não se confundem com o 
relatório determinado no item 1.1, supra, deverá o administrador judicial 
protocolar o primeiro relatório como incidente à recuperação judicial, ao 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 4 DE 247 

 

  

 

passo que não deverão ser juntados nos autos principais, sendo que os 
relatórios mensais subsequentes deverão ser, sempre, direcionados ao 
incidente já instaurado. 
 1.6) Caberá ao administrador judicial criar / indicar e-mail 
para fins de receber eventuais habilitações ou divergências quanto 
aos créditos relacionados pela devedora. Este e-mail deverá ser 
amplamente divulgado, inclusive no edital a ser publicado; 
 2) Nos termos do artigo 52, II, da Lei 11.101/2005, “determino a 
dispensa da apresentação de certidões negativas para que o devedor exerça 
suas atividades, observado o disposto no § 3º do art. 195 da Constituição 
Federal e no art. 69 desta Lei”, no caso, a devedora, observando-se o artigo 
69 da LRF, ou seja, que o nome empresarial seja seguido da expressão “em 
Recuperação Judicial”, oficiando-se, inclusive, às Juntas Comerciais para 
as devidas anotações, providenciando as recuperandas o 
encaminhamento; 
 3) Determino, nos termos do artigo 52, III, da Lei 11.101/2005, “A 
SUSPENSÃO DE TODAS AS AÇÕES OU EXECUÇÕES 
CONTRA OS DEVEDORES”, na forma do artigo 6º da LRF, devendo 
permanecer “os respectivos autos no juízo onde se processam, ressalvadas 
as ações previstas nos §§ 1º, 2º e 7º do artigo 6º dessa Lei e as relativas a 
créditos excetuados na forma dos §§ 3º e 4º do artigo 49 dessa mesma 
Lei”, providenciando as devedoras as comunicações competentes (artigo 
52, § 3º). 
 Em tempo, estendo os efeitos da tutela deferida no evento 6 para as 
demais empresas integrantes do “Grupo Tabocão”, as quais foram 
deferidas o processamento da recuperação judicial. Promova-se a 
inclusão das demais empresas junto ao sistema Projudi, bem como 
altere-se o valor dado à causa. 
 Noutro giro, a fim de evitar prejuízo aos demais credores, bem como 
garantir o princípio da igualdade, DEFIRO o pedido formulado pela 
autora em evento 33, e, por consequência, DETERMINO que o 
BANCO TOPÁZIO S.A efetue a devolução, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, dos valores amortizados através das máquinas de cartão de 
crédito, desde o dia 09/11/2022, bem como se abstenha de efetuar novos 
pagamentos de créditos listados, permitindo a parte autora o acesso às 
contas bancárias, sob pena de multa diária no valor de 
R$5.000,00. Expeça-se ofício à Instituição Financeira para cumprimento 
da presente ordem. 
 4) Determino, nos termos do artigo 52, IV, da Lei 11.101/2005, às 
devedoras a “apresentação de contas demonstrativas mensais enquanto 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 5 DE 247 

 

  

 

perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição de seus 
administradores”, sendo que o primeiro demonstrativo mensal deverá ser 
protocolado como incidente à recuperação judicial, ao passo que não 
deverão ser juntados nos autos principais, sendo que os demonstrativos 
mensais subsequentes deverão ser, sempre, direcionados ao incidente já 
instaurado; 
 5) Expeça-se comunicação, de forma eletrônica, às Fazendas 
Públicas Federal e de todos os Estados e Municípios em que a devedora 
tiver estabelecimentos e filiais (LRF, artigo 52, V), a fim de que tomem 
conhecimento da recuperação judicial e informem eventuais créditos 
perante os devedores, para divulgação aos demais interessados, 
providenciando as recuperandas o encaminhamento. 
 6) O prazo para habilitações ou divergências aos créditos 
relacionados (pela devedora) é de 15 (quinze) dias a contar da publicação 
do respectivo edital (LRF, artigo 7º, § 1º). Dessa maneira, expeça-se o 
edital a que se refere o artigo 52, § 1º, da LRF, onde, para conhecimento 
de todos os interessados, deverá constar, também, o passivo fiscal, com 
advertência dos prazos dos artigos 7º, § 1º, e artigo 55, da LRF. 
 Considerando que as recuperandas apresentaram minuta da relação 
de credores, nos moldes do artigo 41 da Lei n. 11.101/05, deverá a 
serventia complementar referida minuta com os termos desta decisão, 
bem como publicar edital no Diário da Justiça do Estado de Goiás. 
Deverão também as recuperandas providenciar a publicação do edital em 
jornal de grande circulação em todo o território nacional, no prazo de 05 
dias, a contar da publicação no Diário da Justiça do Estado de Goiás. 
 7) Eventuais habilitações ou divergências quanto aos créditos 
relacionados pela devedora (artigo 7º, § 2º), que são dirigidas ao 
administrador judicial, deverão ser digitalizadas e encaminhadas 
diretamente ao administrador judicial, SOMENTE através do e-mail, a ser 
criado espeficamente para este fim e informado no edital a ser publicada, 
conforme item 6, supra. 
 8) O plano de recuperação judicial deve ser apresentado no prazo de 
60 dias, na forma do artigo 53, sob pena de convolação da recuperação 
judicial em falência. 
 Com a apresentação do plano, expeça-se o edital contendo o aviso 
do artigo 53, parágrafo único, da Lei n. 11.101/05, com prazo de 30 dias 
para as objeções, devendo a recuperanda providenciar, no ato da 
apresentação do plano, a minuta do edital, inclusive em meio eletrônico, 
bem como o recolhimento das custas para publicação. 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 6 DE 247 

 

  

 

 9) Caso ainda não tenha sido publicada a lista de credores pelo 
administrador judicial, a legitimidade para apresentar tal objeção será 
daqueles que já constam do edital das devedoras e que tenham postulado 
a habilitação de crédito. 
 10) Publicada a relação de credores apresentada pelo administrador 
judicial (artigo 7º,§ 2º), eventuais impugnações (artigo 8º) deverão ser 
protocoladas como incidente à recuperação judicial, ao passo que não 
deverão ser juntados nos autos principais (artigo 8º, parágrafo único). 
 Cadastrem-se os advogados dos credores indicados nos autos 
(eventos 24 a 26, 30, 34, 35 e 41). 
 Intimem-se. Cumpra-se. 
 Este ato judicial possui força de mandado e ofício, nos termos do 
artigo 136 do Código de Normas e Procedimentos do Foro Judicial - 
CGJ/TJGO. 
 Senador Canedo, datado e assinado digitalmente. 
(...) 

Em face da referida decisão de deferimento do processamento, foram 

opostos embargos de declaração pelo BANCO TOPÁZIO S/A (evento 44) e pelo BANCO 

PAULISTA S.A. (evento 49), os quais foram conhecidos, porém, somente o segundo (2º) foi 

parcialmente acolhido tão somente para determinar como termo inicial do stay period a data de 07/10/2022, 

bem como determinar a intimação da recuperanda Posto 89 Ltda., para que informe, no prazo de 15 (quinze) 

dias, as razões e a natureza da quantia de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) transferida ao Sr. Edison José 

Dutra (evento 60). 

 

O decisum também foi objeto de agravos de instrumentos interpostos pelo 

credor BANCO TOPÁZIO S/A, os quais foram protocolizados sob o n.º 5753308-

87.2022.8.09.0174, 5769324-56.2022.8.09.0000 e 5768684-16.2022.8.09.0174; bem como pelo 

credor COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO NORTE 

GOIANO, protocolizado sob o n.º 5029334-28.2023.8.09.0174, os quais não foram conhecidos, 

julgados prejudicados ou foram indeferidos os efeitos suspensivos pretendidos, aguardando-se 

julgamento final da matéria, consoante os excertos adiante transcrito, verbis: 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 7 DE 247 

 

  

 

(...) EMENTA: AGRAVO INSTRUMENTO. PEDIDO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA 
ORIGEM AINDA NÃO APRECIADOS. PRINCÍPIO DA 
UNICIDADE RECURSAL OU UNIRRECORRIBILIDADE. 
PRECLUSÃO CONSUMATIVA VERIFICADA. RECURSO NÃO 
CONHECIDO. I. Vigora no sistema recursal brasileiro o princípio da 
unicidade ou unirrecorribilidade recursal, decorrente da preclusão 
consumativa. Dessa forma, interpostos recursos (agravo de instrumento e 
embargos de declaração), contra a mesma decisão, o segundo não pode 
ser conhecido. Precedentes STJ. II. Embora para todos os efeitos, ambos 
os recursos interpostos contra a mesma decisão judicial com suas 
especificidades, requisitos e finalidades, sejam considerados meios hábeis 
para atacar a decisão fustigada, devem ser respeitados o instituto da 
preclusão consumativa e o princípio da unirrecorribilidade ou unicidade 
recursal, mormente pelo fato de que eventual acolhimento dos embargos 
de declaração opostos na origem poderia prejudicar no todo ou em parte 
o agravo de instrumento ora interposto. RECURSO NÃO 
CONHECIDO, NOS TERMOS DO ARTIGO 932, INCISO II, DO 
CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL. 
(...) 
- Proc. 5753308-87.2022.8.09.0174 (Agravante: BANCO TOPÁZIO 
S/A). 
 
(...) 
 Ademais, caso em decisão de mérito venha a decisão hostilizada ser 
reformada, prejuízo algum sofrerá a instituição financeira, porquanto a 
qualidade do grupo econômico denota sua capacidade financeira para 
saldar o débito. 
 Ex positis, não preenchidos os pressupostos legais que autorizam a 
concessão da medida, INDEFIRO o pedido de efeito suspensivo ao 
recurso, nos termos do art. 1.019, inc. I c/c art. 995, parágrafo único, 
ambos do CPC. 
 Intime-se as Agravadas para, no prazo legal, caso queiram, 
apresentarem contrarrazões ao Agravo de Instrumento, facultando-lhes a 
juntada de documentos para auxiliar na resolução da controversa, nos 
termos do art. 1.019, II do diploma processual civil. 
 Oficie-se o juízo prolator da decisão objurgada. 
 Proceda-se a regular distribuição do feito. 
 Cumpra-se. 
 Goiânia, datado e assinado digitalmente. 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 8 DE 247 

 

  

 

(...) 
- Proc. 5769324-56.2022.8.09.0000 (Agravante: BANCO TOPÁZIO 
S/A). 
 
(...) 
EMENTA: AGRAVO DE INSTRUMENTO. TUTELA CAUTELAR 
EM CARÁTER ANTECEDENTE ANTECIPATÓRIA DOS 
EFEITOS DO DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. MATÉRIA DISCUTIDA NO 
PLANTÃO JUDICIAL. RECURSO PREJUDICADO. Imperativo o 
reconhecimento da prejudicialidade do presente Agravo, nos termos do 
art. 157 do RITJGO, uma vez que a decisão ora combatida está sendo 
objeto de análise em outro recurso, protocolado perante o Plantão Judicial. 
Recurso Prejudicado, nos termos do art. 932, III, do CPC. 
(...) 
- Proc. 5768684-16.2022.8.09.0174 (Agravante: BANCO TOPÁZIO 
S/A). 
 
(...) 
 Nesse diapasão, por não vislumbrar prima facie a presença dos 
pressupostos necessários à concessão da medida pleiteada, INDEFIRO o 
pedido de concessão de efeito suspensivo. 
 Comunique-se o juízo a quo desta decisão, nos termos do artigo 
1.019, inciso I, do Código de Processo Civil. 
 Intimem-se as agravadas para que, querendo, apresentem resposta, 
no prazo legal, nos moldes do artigo 1.019, inciso II, do citado diploma 
processual civil. 
 Empós, ouça-se o Administrador Judicial. 
 Cumpra-se, com as cautelas legais. 
(...) 
- Proc. 5029334-28.2023.8.09.0174 (Agravante: COOPERATIVA DE 
CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO NORTE 
GOIANO). 
 

Ademais, insta consignar que este subscritor aceitou o encargo de 

Administrador Judicial e subscreveu o Termo de Compromisso no dia 14.12.2022 (evento 50). 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 9 DE 247 

 

  

 

Desta forma, em cumprimento à determinação exarada pelo Juízo e em 

continuidade às constatações encartadas no relatório inicial de situação das empresas, elaborado 

em caráter preliminar, do reporte contido no evento 74, passamos a relatar as constatações 

oriundas do processamento da recuperação judicial e das atividades desenvolvidas pelas empresas 

devedoras no período em exame.  

 
 

1. HISTÓRICO DO GRUPO TABOCÃO. 

 

 

Precipuamente, relata-se que o Grupo Tabocão, criado por Edison José 

Dutra, teve seu início com a inauguração do primeiro posto de combustível, em meados de 1980, 

com o nome de Posto 89 ("POSTO 89 LTDA."). Contudo, por ter sido construído às margens 

do rio Tabocão, o posto foi apelidado pelo povoado local de Tabocão, dando origem ao nome 

que conferiu notoriedade ao Grupo e que, inclusive, foi capaz de influenciar no município 

próximo, ao ponto em que se realizou uma alteração do nome, com a emancipação do Estado 

de Tocantins, passando a se chamar Fortaleza do Tabocão. 

 

Em meados de 1997, Edison José, em decorrência do crescimento de suas 

operações, fundou a Distribuidora Tabocão Ltda., empresa que passaria a ser o braço e alicerce 

de maior relevância do Grupo, cuja finalidade principal consistiria no atendimento das demandas 

de logística e distribuição de combustíveis para postos de gasolina de sua rede própria e de 

terceiros. 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 10 DE 247 

 

  

 

A partir do ano de 2001, o Grupo Tabocão colocou em prática seu projeto 

de expansão da rede de postos de combustíveis e a ampliação da carteira de clientes, adotando a 

premissa de verticalização das atividades pela busca e aprimoramento das soluções para as 

necessidades de planejamento, administração, venda e suporte técnico, objetivando ganhos de 

escala, custo e logística. 

 
2. DAS EMPRESAS COMPONENTES 

 

O resultado da implementação do processo de expansão foi a construção e 

aquisição de 15 (quinze) postos de gasolina espalhados entre os Estados de Goiás, Tocantins, 

São Paulo, Minas Gerais e Maranhão, possuindo atualmente uma frota de 62 (sessenta e dois) 

veículos utilizados para o transporte de combustíveis fósseis comercializados e empregando 

2.000 (dois mil) funcionários diretamente, bem como, ainda como resultado, desenvolveu 

atividades de transporte rodoviário de combustíveis e demais cargas, fabricação e 

comercialização do composto químico Arla 32, locação de veículos leves empregados nas 

operações, aluguéis de máquinas e equipamentos. 

 

Para tudo isso, ao longo de sua história, o Grupo constituiu 24 (vinte e 

quatro) empresas que compõe o aglomerado, sendo elas: 

 

ORD. NOME DA EMPRESA CNPJ LOCALIZAÇÃO 

1 DISTRIBUIDORA TABOCÃO LTDA. 02.284.585/0001-44 SENADOR CANEDO/GO 

2 POSTO TABOCÃO II LTDA. 06.297.216/0001-47 ALVORADA/TO 

3 POSTO TABOCÃO LLL LTDA. 05.586.594/0001-88 PRATA/MG 

4 POSTO TABOCÃO IV LTDA. 07.457.679/0001-91  GOIÂNIA/GO 

5 POSTO PIO XII LTDA. 02.773.620/0001-99 GOIÂNIA/GO 

6 POSTO TABOCÃO VI LTDA. 05.324.187/0001-00 PORTELÂNDIA/GO 

7 POSTO NERÓPOLIS LTDA. 04.755.122/0001-49 NERÓPOLIS/GO 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 11 DE 247 

 

  

 

8 POSTO TABOCÃO X LTDA. 02.782.712/0001-35 ANÁPOLIS/GO 

9 POSTO TABOCÃO XII LTDA. 13.807.596/0001-88 COLINAS DO TOCANTINS/TO 

10 POSTO TABOCÃO XIV LTDA. 15.547.657/0001-40 MORRINHOS/GO 

11 POSTO TABOCÃO XV LTDA. 15.318.927/0001-41  PALMAS/TO 

12 POSTO TABOCÃO XVI LTDA. 02.025.786/0001-27 ITABERAÍ/GO 

13 POSTO TABOCÃO XVIII LTDA. 31.486.444/0001-02 HIDROLÂNDIA/GO 

14 POSTO TABOCÃO XX LTDA. 36.608.290/0001-06 ANÁPOLIS/GO 

15 POSTO TABOCÃO 52 LTDA. 15.392.265/0001-50 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP 

16 POSTO 89 LTDA. 00.800.292/0001-47 TABOCÃO/TO 

17 TABOCÃO ALUGUÉIS LTDA. 03.766.945/0001-07 SENADOR CANEDO/GO 

18 MINERADORA DUTRA LTDA. 34.529.208/0001-14 ARAGUATINS/TO 

19 TABOCÃO DISTRIBUIÇÃO E CONVENIÊNCIA LTDA. 10.403.727/0001-73 TABOCÃO/TO 

20 TRANSPORTADORA TABOCÃO LTDA. 09.214.435/0001-03 SENADOR CANEDO/GO. 

21 TABOCÃO MINERADORA LTDA. 41.713.214/0001-92 GOIÂNIA/GO 

22 TABOCÃO HOLDING LTDA. 44.611.001/0001-48 GOIÂNIA/GO 

23 TABOCÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARLA LTDA. 34.294.789/0001-52 TABOCÃO/TO 

24 GRÃO BENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 28.811.293/0001-06 NERÓPOLIS/GO 

Fonte: Evento 21, arquivo 09 (ata de aprovação de rj). 

 

2.1. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 

 

Restringindo-se a análise às empresas que ingressaram com pedido de 

recuperação judicial, adiante pormenorizadas, a principal atividade desenvolvida pelas 

componentes é o comércio varejista de combustíveis e derivados para veículos automotores. 

Todavia, em linha com os objetivos traçados, o Grupo constituiu em seu arcabouço empresas 

voltadas para outras áreas de atuação, como: 

 

a) Distribuidora Tabocão, alicerce do Grupo e cujo objeto social é: a) A 
distribuição de combustíveis líquidos derivados de petróleo, de álcool carburante e de 
lubrificantes; b) O transporte terrestre de combustíveis líquidos derivados de petróleo e de 
álcool carburante; c) Administração, locação e sublocação de bens móveis e imóveis 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 12 DE 247 

 

  

 

próprios e de terceiros; d) Fabricação de outros produtos derivados do Petróleo, mediante 
a mistura ou adição de biocombustíveis com combustíveis derivados de petróleo; 
b) Transporte Tabocão, cujo objetivo é desenvolver o transporte 
rodoviário de produtos perigosos e demais cargas demandadas tanto pelo 
Grupo como por terceiros; 
c) Tabocão Indústria e Comércio de Arla., cujo objetivo é a fabricação 
do composto ARLA 32, agente redutor essencial responsável por diminuir 
a emissão de poluentes, que é de uso obrigatório para a circulação de ônibus 
e caminhões de ciclo diesel desde 2012 
d) Tabocão Aluguéis, cujo objetivo é a otimização do processo de 
aquisição de veículos leves empregados nas operações de todas as 
sociedades do Grupo; 

i. Obs.: A Tabocão Aluguéis é proprietária do imóvel em que se situa 
a sede da Distribuidora Tabocão, na cidade de Senador 
Canedo/GO. 

e) TABOCÃO HOLDING LTDA, cujo objetivo é a exploração da 
Holding de instituições não financeiras. 

 

2.2. Filiais 

 

Das 24 (vinte e quatro) empresas que fazem parte do Grupo Tabocão, 20 

(vinte) ingressaram com pedido de recuperação judicial, sendo que foi deferido o processamento 

em proveito de 19 (dezenove). 

 

Destas 19 (dezenove), somente duas (02) possuem filiais, sendo elas: (I) a 

Distribuidora Tabocão, que após 13 (treze) anos de sua inauguração abriu sua primeira filial em 

São Luiz/MA e, daí em diante, expandiu suas operações com a criação de mais 10 (dez) filiais, 

localizadas em: Goiânia/GO, Senador Canedo/GO, Nerópolis/GO, Porto Nacional/TO, 

Tabocão/TO, Uberlândia/MG e Ribeirão Preto/SP; e (II) Posto Tabocão XII, que possuí uma 

(01) filial situada em Colinas do Tocantins – TO, com os mesmos objetivos sociais da matriz 

(comércio varejista de combustíveis e derivados). 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 13 DE 247 

 

  

 

Neste lance, revela-se imperioso gizar e enfatizar que, por intermédio do 

municiamento realizado pelas devedoras a partir do 1º Termo de Diligência (TD) encaminhado, 

pormenorizado adiante no item 4 (DOS CONTATOS E ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES) 

do presente relatório, tomou-se conhecimento de que a empresa DISTRIBUIDORA 

TABOCÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.284.585/0001-44, inaugurou, a partir 

da 39ª (trigésima nona) alteração contratual firmada de comum acordo pelos acionistas e 

protocolada perante à Junta Comercial do Estado de Goiás (JUCEG) em 17 de outubro de 2022, 

ou seja, após o protocolamento do pedido de Tutela Cautelar em Caráter Antecedente – 

antecipatório do pedido de recuperação judicial (05/10/2022), duas (2) novas filiais 

sediadas, com as seguintes finalidades, aspectos e particularidades, adiante transcritos: 

 
Cláusula Primeira (39ª alteração) – Através deste ato a sociedade 
resolve a constituir a Filial nº 10, com o nome fantasia de TABOCÃO 
SEDE ADMINISTRATIVA, na Cidade de Goiânia, situada na Avenida 
T-7, n° 371, Sala 1901, Condomínio Lourenço Office, Setor Oeste, 
Goiânia (GO), CEP n° 74.140-110 com objetivo e propósito específico, 
sendo um estabelecimento administrativo, destinado exclusivamente a 
organização das suas atividades administrativas. 

Parágrafo Único: A Filial nº 10 terá como objeto as atividades 
descritas nos CNAES a seguir: 

I – 82.11-3-00 – Serviços combinados de escritório e apoio 
administrativo; 
II – 70.20-4-00 – Atividades de consultoria em gestão 
empresarial, exceto consultoria técnica específica; 
III – 82.91-1-00 - Atividades de cobranças e informações 
cadastrais. 

Cláusula Segunda – Através deste ato a sociedade resolve a constituir 
a Filial nº 11, com o nome fantasia de TABOCÃO ARLA, na Cidade de 
Nerópolis, situada a Avenida JK, Q.d. 01, lote 39, S/N, Bairro Chácaras, 
Nerópolis (GO), CEP: 75.460-000, com objetivo e propósito específico, 
sendo um estabelecimento industrial, destinado exclusivamente a 
produção de ARLA. 

Parágrafo Único: A Filial nº 11 terá como objeto as atividades 
descritas nos CNAES a seguir: 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 14 DE 247 

 

  

 

I – CNAE nº 20.99-1-99 – Fabricação de outros produtos 
químicos não especificados anteriormente. 

Cláusula Terceira – A Filial tem por objetivo a exploração das seguintes 
atividades: Fabricação de ARLA (Agente Redutor Líquido de Óxido de 
Nitrogênio Automotivo), reagente composto por 32,5% de ureia de alta 
pureza em água desmineralizada, transparente, não inflamável e não 
tóxico, utilizado juntamente com o sistema de Redução Catalítica Seletiva 
(SCR) para reduzir quimicamente a emissão de óxido de nitrogênio nos 
gases de escape dos veículos movidos a diesel. 

Parágrafo único – O objeto do estabelecimento é a: Fabricação de 
ARLA (Agente Redutor Líquido de Óxido de Nitrogênio 
Automotivo), reagente composto por 32,5% de ureia de alta pureza 
em água desmineralizada, transparente, não inflamável e não tóxico, 
utilizado juntamente com o sistema de Redução Catalítica Seletiva 
(SCR) para reduzir quimicamente a emissão de óxido de nitrogênio 
nos gases de escape dos veículos movidos a diesel.” 

 

Relevante, ademais, anotar neste ponto que, apesar de objeto de 

requerimento no predito TD, não foi fornecido o último arquivamento registrado em 

19/10/2022, conforme consta na Certidão Simplificada emitida na JUCEG e apensada ao 

petitório de aditamento à inicial postulatória (evento 21, arquivo 02/05), consoante adiante 

espelhado:  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 15 DE 247 

 

  

 

 

 

  



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 16 DE 247 

 

  

 

3. RAZÕES DA CRISE 

 

 

A empresa pontuou em suas manifestações ter superado bem a deflagração 

da pandemia ocasionada pela COVID-19, auferindo resultados extraordinários no ano de 2020, 

tal como a expansão de suas vendas que resultaram no aumento do faturamento da Distribuidora 

Tabocão, chegando a faturar em média de R$ 140 milhões por mês, com o transporte mensal de 

20 milhões de litros de combustíveis e 10 milhões de litros mensais comercializados. 

 

Todavia, em que pese tais resultados, passou a ter dificuldades financeiras, 

acentuando como ponto de partida o acúmulo sucessivo de altas dos preços dos combustíveis 

fósseis a contar do final do ano de 2021, oriundo da retomada do crescimento global e o 

consequente aumento da procura da commodity, sendo que, em contrapartida a este aumento, a 

Opep+ (Organização dos Países Exportadores de Petróleo) além de não ter retomado os níveis 

de produção anteriores à pandemia, anunciou cortes de produção, fazendo com que a oferta não 

crescesse no mesmo ritmo da procura (escassez). 

 

Corroborando a esta circunstância, defendeu que as sanções implementadas 

pelos Estados Unidos e pela União Europeia contra o petróleo e o gás exportados pela Rússia, 

em decorrência da guerra travada entre Rússia e Ucrânia, piorou o cenário global, impulsionando 

forte aumento no preço dos combustíveis, ao ponto em que atingiram a marca histórica de U$$ 

123,97. 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 17 DE 247 

 

  

 

Neste meio termo, esclareceu que apesar do Brasil ser considerado 

"autossuficiente" na produção de petróleo, não possui tecnologia necessária para refino da 

matéria prima à baixo custo, sendo necessário à sua importação, o que, por consequência, sofre 

impacto também pelo aumento vertiginoso do dólar, que também atingiu a marca histórica de 

R$ 6,00. 

 

Todas estas circunstâncias resultaram no aumento do preço do combustível 

no país, chegando a ser comercializado em valores superiores aos R$ 8,00/L, o que forçou à 

empresa uma redução de sua margem de lucro líquido 

 

Não o bastante, acrescentou ainda que com o aumento da inflação do País, 

a taxa SELIC foi elevada a patamares superiores a 12,00% (doze por cento), o que impactou 

tanto em dificuldade, como o custo da captação de crédito junto às instituições financeiras. 

 

Mais recentemente, sobreveio também a queda vertiginosa do valor dos 

combustíveis fósseis, gerada pelas medidas fiscais implementadas pelo Governo Federal1 , que 

forçou uma redução de aproximadamente 30,00% em 2 (dois) meses. 

 

Em síntese, portanto, são essas as razões da crise: 

 

a) Escassez do produto, ocasionada pela baixa oferta em 

comparação ao ritmo da procura no período pós-covid; 

b) Sanções do EUA e EU na comercialização do petróleo e o gás 

exportados pela Rússia, que elevou o preço do barril do petróleo; 

c) Aumento do dólar (Brasil importa produto); 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 18 DE 247 

 

  

 

d) Redução da margem de lucro líquido;  

e) Inflação do País, que acarretou a elevação da taxa SELIC para 

o patamar superior a 12,00%, o que dificulta e, principalmente, 

encarece a captação de crédito junto às instituições financeiras; e  

f) Medidas fiscais que forçaram a redução do preço dos 

combustíveis. 

 

3.1 RAZÕES DO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

Toda esta conjunção de fatores gerou uma crise econômico-financeira 

dentro da empresa, mas o que impulsionou o pedido de recuperação judicial, de fato, foram duas 

situações específicas: 

 

a) Requerimento de Falência aforada pelo credor SB Crédito Fundo de 

Investimento em Direitos Creditórios Multissetorial e, exclusivamente, 

em desfavor de Distribuidora Tabocão Ltda., o qual foi protocolizado 

sob o n.º 5588199-21.2022.8.09.0174 e distribuído à 1ª Vara Cível da 

Comarca de Senador Canedo. Atualmente, a peça inaugural foi aditada e a 

ação foi convertida em execução de título extrajudicial; e 

b) Ação de Busca e Apreensão aforada pelo credor BANCO VOLVO S.A., 

o qual foi protocolizado sob o n.º º 0008901-65.2022.8.16.0033 e 

distribuído ao Juízo do Foro Regional de Pinhais, Estado do Paraná, cuja 

liminar foi deferida e a carta precatória foi distribuída ao atual juízo da 

falência (protocolo n.º 5608190-80.2022.8.09.0174). 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 19 DE 247 

 

  

 

4. DOS CONTATOS E ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES 

 

Em sequência a estas constatações citadas, é oportuno registrar que este 

Administrador Judicial realizou os devidos e pertinentes contatos iniciais em que estabeleceu 

com as empresas a metodologia de trabalho para apresentação dos relatórios mensais à esse Juízo, 

Ministério Público e Credores, principais interessados no acompanhamento do processamento 

da recuperação judicial, tendo, inclusive, no intuito de obter informações e dados 

complementares, impreteríveis ao acompanhamento das atuais atividades das empresas do 

Grupo Tabocão e imprescindíveis para aferição da manutenção da fonte produtora, expedido o 

1º Termo de Diligência, conforme adiante espelhado: 

 

  



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 20 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 21 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 22 DE 247 

 

  

 

 

 

 

 

O referido Termo de Diligência foi atendido, contudo, apenas de forma 

parcial, fato que ensejou o encaminhamento do 2º Termo de Diligência, cujo prazo findar-se-á 

somente em 27 de março de 2023, conforme adiante espelhado: 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 23 DE 247 

 

  

 

  

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 24 DE 247 

 

  

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 25 DE 247 

 

  

 

Relevante, nesta oportunidade, destacar a ausência dos seguintes 

documentos requestados por este administrador judicial:  

 

1. Balanço patrimonial, balancetes mensais e demonstrações de 

resultados, de forma individualizada e consolidada, pertinentes ao mês 

de janeiro de 2023; 

2. Os indicadores arrolados nos itens 22 até 28, do Termo de Diligência, 

referentes ao mês de janeiro de 2023; 

3. A apresentação de contas demonstrativas e relatório de atividades 

mensais das empresas devedoras, concernentes ao mês de janeiro de 

2023;  

4. Balanços, balancetes e DRE mensais da empresa POSTO 

TABOCÃO XII LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 

13.807.596/0001-88, atinentes ao período de 2021 e 2022; 

5. Informações/indicadores de produção e comercialização 

individualizado, mensalmente, por empresa (sede e filiais), referente 

aos exercícios de 2020, 2021 e 2022 (integrais), destacando-se 

principalmente: 

a. Relatório de caixa; 

b. Aplicações financeiras; 

c. Outros ativos; 

d. Dívida financeira; 

e. Adiantamento de clientes; 

f. Prejuízos acumulados; 

g. Ebtida projetado e realizado; 

h. Resultado contábil e financeiro; 

i. Fluxo de caixa; 

j. Ativo imobilizado; e 

k. Funcionários (por setor). 

6. Relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos 

administradores do devedor (art. 51, VI da LRF). 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 26 DE 247 

 

  

 

Com o fito de evidenciar as escriturações contábeis individualizadas pelas 

empresas que não foram, até o protocolo do presente relatório, fornecidas pelas devedoras em 

atendimento ao Termo de Diligência encaminhado, apresentamos a seguinte relação descritiva: 

 

 

 

Apesar dos requerimentos formalizados por intermédio do 1º Termo de 

Diligência encaminhado por este Administrador Judicial, consoante se infere da discriminação 

acima espelhada, as empresas não municiaram a íntegra, individualizada, dos documentos 

contábeis imprescindíveis para aferição do correto estado econômico-financeiro em que se 

encontram, parcialmente prejudicando, desta forma, as constatações que se encontra encartadas 

no item adiante deste relatório.  

 

 

ORD EMPRESA
Balancetes 

Mensais

Balanço Patrimonial 

Mensal/Trimestral

Balanço Patrimonial 

Anual
DRE Mensal/Trimestral DRE Anual

1 Distribuidora Tabocao LTDA Sim Sem documentos documentos Sim Sem documentos documentos Sim

2 Posto Neropolis LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

3 Posto PIO XII LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

4 Posto Tabocao II LTDA Sem documentos Sim Sem documentos Sem documentos Sem documentos

5 Posto Tabocao III LTDA Sim Sim Sim Sim Sem documentos

6 Posto Tabocao IV LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

7 Posto Tabocao VI LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

8 Posto Tabocao X LTDA ME Sim Sim Sim Sim Sim

9 Posto Tabocao XII LTDA Sem documentos Sem documentos documentos Sim Sem documentos Sim

10 Posto Tabocao XIV LTDA Sim Sim Sim Sim Sim

11 Posto Tabocao XV LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

12 Posto Tabocao XVI LTDA Sim Sim Sim Sim Sim

13 Posto Tabocao XVIII LTDA Sim Sim Sim Sim Sim

14 Posto Tabocao XX LTDA Sim Sim Sim Sim Sim

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA Sim Sim Sim Sim Sim

16 Posto 89 LTDA Sim Sim Sim Sim Sim

17 Tabocao Alugueis LTDA Sim Sim Sim Sim Sim

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA Sim Sim Sim Sim Sim

19 Transportadora Tabocao LTDA Sim Sim Sim Sim

2021

ORD EMPRESA
Balancetes 

Mensais

Balanço Patrimonial 

Mensal/Trimestral

Balanço Patrimonial 

Anual
DRE Mensal/Trimestral DRE Anual

1 Distribuidora Tabocao LTDA Sim Sem documentos Sem documentos Sem documentos Sim

2 Posto Neropolis LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

3 Posto PIO XII LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

4 Posto Tabocao II LTDA Sem documentos Sim Sem documentos Sem documentos Sem documentos

5 Posto Tabocao III LTDA Sim Sim Sim Sim Sem documentos

6 Posto Tabocao IV LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

7 Posto Tabocao VI LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

8 Posto Tabocao X LTDA ME Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

9 Posto Tabocao XII LTDA Sem documentos Sem documentos Sem documentos Sem documentos Sem documentos

10 Posto Tabocao XIV LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

11 Posto Tabocao XV LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

12 Posto Tabocao XVI LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

13 Posto Tabocao XVIII LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

14 Posto Tabocao XX LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

16 Posto 89 LTDA Sim Sem documentos documentos Sem documentos Sem documentos Sem documentos

17 Tabocao Alugueis LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

19 Transportadora Tabocao LTDA Sim Sim Sem documentos Sim Sem documentos

2022



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 27 DE 247 

 

  

 

Impede ressaltar ainda que no dia designado, 10.02.2023, o Administrador 

Judicial esteve na sede da Distribuidora Tabocão, localizada em Senador Canedo, oportunidade 

em que realizou reunião com representantes da empresa, tendo acesso às dependências da 

Distribuidora. 

 

Na reunião de trabalho com o representante legal do Grupo Tabocão, Sr. 

Edison José Dutra, na data acima mencionada, foi-me reportada as dificuldades enfrentadas, que 

ensejaram o pedido de recuperação judicial, especialmente em razão da pandemia do Covid -19 

e da Guerra na Ucrânia, que afetaram diretamente o setor. Todavia, relatou-me, também que a 

empresa está em funcionamento, estando otimista quanto ao futuro da empresa, diante dos 

Planos traçados. 

 

Posteriormente, percorri as instalações da Distribuidora, verificando que a 

Transportadora Tabocão também fica instalada no mesmo prédio, sendo que a base do Grupo, 

que possui um bico, onde recebe o combustível, fica situada em um imóvel nas proximidades do 

imóvel da Distribuidora, em local em consórcio com outras empresas, o qual também tive 

oportunidade de conhecer, acompanhado pelo representante da empresa e pelos seus advogados 

constituídos, tendo sido e realizados registros fotográficos: 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 28 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 29 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 30 DE 247 

 

  

 

 

 

 

Da inspeção técnica realizada na sede do Grupo Tabocão, foi constatada 

a existência de pouco fluxo operacional, sendo justificada pela dificuldade na retomada dos 

trabalhos. Foi informado ainda que há unidades em operação e outras que não estão em 

funcionamento, sendo aduzida a necessidade de medidas em relação às unidades que estão 

ativadas. 

 

5. DA ORGANIZAÇÃO SOCIETÁRIA E ORGANOGRAMA ESTRUTURAL 

 

Após percuciente cotejamento dos dados e documentos fornecidos e 

jungidos à inicial postulatória, verificou-se que as empresas devedoras possuem, atualmente, a 

seguinte estrutura societária: 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 31 DE 247 

 

  

 

 

  

Nome Função N.º de Quotas  Participação R$  Participação %

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 2.885.000 28.850.000,00R$              100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 2.157.000 2.157.000,00R$                100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 200.000 200.000,00R$                   100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 100.000 100.000,00R$                   100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 3.358.000 3.358.000,00R$                100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 200.000 200.000,00R$                   100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Sócio - Administrador 1.699.500 1.699.500,00R$                50,00%

LUCILENE DE PÁDUA DUTRA Sócio - Administrador 1.699.500 1.699.500,00R$                50,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 3.072.700 3.072.700,00R$                100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Sócio 200.000 200.000,00R$                   66,40%

DISTRIBUIDORA TABOCÃO LTDA Sócio 101.200 101.200,00R$                   33,60%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 100.000 100.000,00R$                   100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 2.549.000 2.549.000,00R$                100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 200.000 200.000,00R$                   100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Sócio 200.000 200.000,00R$                   67,23%

DISTRIBUIDORA TABOCÃO LTDA Sócio 97.500 97.500,00R$                    32,77%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 2.946.200 2.946.200,00R$                100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Sócio - Administrador 3.268.000 3.268.000,00R$                100,00%

2.946.200,00R$        2.946.200

297.500,00R$           297.500

15 POSTO TABOCÃO 52 LTDA. 15.392.265/0001-50 São José Rio Preto - SP

14 POSTO TABOCÃO XX LTDA. 36.608.290/0001-06 10/03/2020 Anápolis - GO

200.000,00R$           200.00013 POSTO TABOCÃO XVIII LTDA. 31.486.444/0001-02 10/09/2018 Hidrolândia - GO

Itaberaí - GO 2.549.000,00R$        2.549.000

10 POSTO TABOCÃO XIV LTDA.

12 POSTO TABOCÃO XVI LTDA. 02.025.786/0001-27 06/08/1997

11 POSTO TABOCÃO XV LTDA. 15.318.927/0001-41 16/03/2012 Palmas - TO

15.547.657/0001-40 16/03/2012 Morrinhos - GO

100.000,00R$           100.000

301.200,00R$           301.200

3.399.000,00R$        3.399.000

3.072.700,00R$        3.072.7009 POSTO TABOCÃO XII LTDA. 13.807.596/0001-88 01/07/2011 Colinas do Tocantins - TO

200.000,00R$           200.000

8 POSTO TABOCÃO X LTDA. 02.782.712/0001-35 01/02/1981 Anápolis - GO

3.358.000,00R$        3.358.000

7 POSTO TABOCÃO VI LTDA. 05.324.187/0001-00 01/09/2002 Portelândia - GO

6 POSTO TABOCÃO IV LTDA. 07.457.679/0001-91 01/05/2005 Goiânia - GO

100.000,00R$           100.000

5 POSTO TABOCÃO III LTDA. 05.586.594/0001-88 10/03/2003 Prata - MG

200.000,00R$           200.000

4 POSTO TABOCÃO II LTDA. 06.297.216/0001-47 28/04/2004 Alvorada - TO

3 POSTO PIO XII LTDA. 02.773.620/0001-99 25/09/1981 Goiânia - GO

2.157.000,00R$        2.157.000

SÓCIOS / DIRETORES / ADMINISTRADORS

3.268.000,00R$        3.268.000

2 POSTO NERÓPOLIS LTDA. 04.755.122/0001-49 01/11/2001 Nerópolis - GO

Senador Canedo - GO02/04/199702.284.585/0001-44Distribuidora Tabocão Ltda.1 28.850.000,00R$       

 CAPITAL SOCIAL 
N.º DE QUOTAS DA 

EMPRESA

28.850.000

ORD. EMPRESA CNPJ
DATA ABERTURA 

(Início da Atividade)
SEDE



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 32 DE 247 

 

  

 

 

 

Neste ínterim, consoante já relatado no relatório preliminar apresentado 

junto ao evento 74, é pertinente ressaltar que, principalmente a partir de dezembro de 2021, com 

a criação da empresa TABOCÃO HOLDING LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 

44.611.001/0001- 48, não integrante do GRUPO TABOCÃO, em recuperação judicial, 

ocorreram mudanças em todas as estruturas societárias das empresas requerentes do pedido de 

recuperação judicial, acrescentando a HOLDING ou como única sócia da empresa, detentora 

de 100,00% das cotas/capital, e como administrador não-sócio o Sr. Edison José, ou como 

detentora da maior parte de cotas/capital da empresa. 

O quadro abaixo ilustra bem a estrutura societária estabelecida pelo Grupo 

Tabocão: 

 

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 8.802.710 8.802.710,00R$                100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 2.119.850 2.119.850,00R$                100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 502.435 502.435,00R$                   100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

TABOCÃO HOLDING LTDA Único Sócio 4.474.000 4.474.000,00R$                100,00%

EDISON JOSÉ DUTRA Administrador Não Sócio 0 -R$                              0,00%

63.679.595,00R$       63.679.595

2.119.850,00R$        2.119.850

8.802.710,00R$        8.802.710

17 TABOCÃO ALUGUÉIS LTDA. 03.766.945/0001-07 17/04/2000 Senador Canedo - GO

16 POSTO 89 LTDA. 00.800.292/0001-47 10/05/1984 Município de Tabocão - TO

34.294.789/0001-52

19
TRANSPORTADORA TABOCÃO 

LTDA.
09.214.435/0001-03 01/11/2007 Senador Canedo - GO

18
TABOCÃO INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ARLA LTDA.
01/07/2019 Município de Tabocão - TO

4.474.000,00R$        4.474.000

502.435,00R$           502.435



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 33 DE 247 

 

  

 

6. DO EDITAL E QUADRO GERAL DE CREDORES 

 

O Edital de Recuperação Judicial previsto no art. 52, § 1º, da Lei n.º 

11.101/2005, contendo o resumo do pedido do devedor e da decisão que deferiu o 

processamento da recuperação judicial, a relação nominal de credores em que se discriminou o 

valor atualizado e a classificação de cada crédito apresentado pelo Grupo Tabocão, a advertência 

acerca dos prazos para habilitação dos créditos, na forma do art. 7º , § 1º , da LRF, e para que os 

credores apresentem objeção ao plano de recuperação judicial apresentado pelo devedor nos 

termos do art. 55 desta Lei, foi devidamente publicado Diário de Justiça Eletrônico do Tribunal 

de Justiça do Estado de Goiás, em 20 de dezembro de 2022, na edição n.º 3614 – Seção III, 

conforme adiante espelhado:  

 

   



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 34 DE 247 

 

  

 

   

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 35 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 36 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 37 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 38 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 39 DE 247 

 

  

 

 

 

Em suma, o Quadro Geral de Credores é formado pelos seguintes classes 

e créditos:  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 40 DE 247 

 

  

 

Destaca-se que, a partir de uma análise sumária, está englobado em favor 

de 9 (nove) COOPERATIVAS, listados na classe III (quirografário) da relação de credores, a 

importância total de R$ 37.840.632,41 (trinta e sete milhões, oitocentos e quarenta mil, seiscentos 

e trinta e dois reais e quarenta e um centavos), o que corresponde a 13,10% (treze vírgula dez 

por cento) dos créditos listados na classe III e 12,97% (doze vírgula noventa e sete por cento) da 

1º (primeira) relação total de credores indicada pela recuperanda como sujeitos aos efeitos da 

recuperação judicial, os quais, contudo, à luz do § 13º, do art. 6º, da LRF, possivelmente serão 

afastados.  

 

Convém também ressaltar que há listado em favor do Banco Volvo S.A., 

inserido na classe III (quirografário), a importância total de R$ 24.574.217,26 (vinte e quatro 

milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, duzentos e dezessete reais e vinte e seis centavos), o 

que corresponde a 8,51% (oito vírgula cinquenta e um por cento) dos créditos listados na classe 

III e 8,42% (oito vírgula quarenta e dois por cento) da 1º (primeira) relação total de credores 

indicada pela recuperanda como sujeitos aos efeitos da recuperação judicial, os quais, entretanto, 

pelo que se extraí da peça inaugural, este crédito, ou parte dele, estaria garantido por alienação 

fiduciária, o que também resultaria em sua exclusão da relação de credores.  

 

Notadamente, a partir da publicação do edital referente à primeira relação 

de credores, no dia 20 de dezembro de 2022, acima espelhada, o prazo para apresentação de 

habilitações e divergências administrativas, perante este Administrador Judicial, findou em 06 de 

fevereiro de 2023, tendo sido recepcionados os seguintes pedidos: 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 41 DE 247 

 

  

 

ORD. RELAÇÃO DE HABILITAÇÕES E DIVERGÊNCIAS - RJ GRUPO TABOCÃO 

1 Banco do Nordeste do Brasil SA - BNB 

2 Banco do Brasil 

3 Banco Triângulo S.A. 

4 Cooperativa Sicredi Cerrado 

5 Banco C6 S.A. 

6 Banco Itaú Unibanco S.A. 

7 Banco Bradesco 

8 Cooperativa de Crédito de Livre Admissão Centro Brasileira LTDA 

9 Banco Pine S.A. 

10 Banco Topázio 

11 Banco Paulista S.A. 

12 Banco Randon S.A. 

13 Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Centro Norte Goiano 

14 Banco Caixa Econômica Federal 

15 Petróleo Sabbá SA; Raízen Energia SA e Raízen S.A. 

16 Multiplike Securitizadora S.A. 

17 Multiplike Plus Fundo de Investimento em Direitos Creditórios 

18 Multiplike Fundo de Investimento em Direitos Creditórios 

19 Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Asia 

20 Pérola Distribuição e Logística S.A. 

21 Banco Safra S.A. 

22 Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Estado de Goiás - Sicoob Centro-Oeste BR 

23 Upper Fundo de Investimento em Direitos Creditórios 

24 SB Credito FIDC Multissetorial 

25 Novo Banco Continental S.A. - Banco Múltiplo 

26 Financeira Alfa S.A. 

27 Jade Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Não Padronizados 

28 Banco ABC Brasil S.A. 

29 Banco Volvo S.A. 

30 Banco Santander Brasil S.A. 

31 FIDC Sifra Star, FIDC Sifra Plus e Sifra S.A. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 42 DE 247 

 

  

 

Importante ressaltar que foram recebidas as seguintes 

habilitações/divergências de forma intempestivas: Ulend Gestão de Ativos, Vera Lucia Batista 

da Silva e Maurício Pereira da Cruz, Ecopetro Ambiental Eireli e Fórmula Produtos 

Automotivos. 

 

Anote-se, inclusive, que os pedidos de divergência e habilitação 

apresentados administrativamente, na forma do § 1º, do art. 7º, da LRF, estão sendo analisados 

sob os critérios da tempestividade, legitimidade, interesse e lastro probatório, e, por consectário 

lógico, a partir do resultado das constatações serão promovidos os respectivos e eventuais 

necessários ajustes, manutenções e inclusões na relação de credores que será publicada por esta 

administração judicial na forma do § 2º, do artigo mencionado.  

 

Ademais, relevante acentuar, nesta oportunidade, que visando prestigiar os 

princípios da eficiência e cooperação processual, basilares do Código de Processo Civil, este 

Administrador Judicial providenciou o envio, em 24 de fevereiro de 2023, do Ofício n.º 01/2023 

às devedoras, oportunizando lhes, até 08 de março de 2023, que se manifestassem e requeressem 

o que lhe aprouver sobre as habilitações e divergências administrativamente apresentada pelos 

credores, em face à 1º lista de credores apresentada nos autos, senão vejamos: 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 43 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 44 DE 247 

 

  

 

7. Do Plano de Recuperação Judicial 

 

Do compulsar dos autos, constatou-se que, em evento 113, as devedoras 

apresentaram tempestivamente o Plano de Recuperação Judicial (PRJ), devidamente 

acompanhado dos Laudos Econômico-Financeiro e de Avaliação do Acervo Líquido Contábil, 

formado por determinados ativos apurados por meio dos livros contábeis, os quais, ambos sob 

a lavra dos subscritores da empresa MS CARDIM & ASSOCIADOS LTDA, atestaram, 

respectivamente, que o PRJ é viável econômica e financeiramente, bem como que o acervo 

líquido contábil seria de R$ 118.870.521,50 (cento e dezoito milhões, oitocentos e setenta mil, 

quinhentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), este último referenciado abaixo: 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 45 DE 247 

 

  

 

 

Ainda, foi carreado ao petitório do PRJ os Laudos de Avaliações, das mais 

diversas congregações, tais como avaliações de: Bens Móveis, Bens Imóveis, Valor Patrimonial 

de Máquinas, Liquidação Forçada de Imóveis e outros, elaborados sob a lavra dos subscritores 

das empresas JC ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, CONSULTORIA E GESTÃO 

EMPRESARIAL LTDA e MS CARDIM & ASSOCIADOS LTDA, dentre os quais, apesar de 

oportunamente serem objeto de análises no relatório que será elaborado e juntado, tanto nos 

autos como no sítio eletrônico do Administrador Judicial (https://www.crosara.adv.br),sobre o 

plano de recuperação judicial, consoante previsão insculpida no art. 22, inciso II, da alínea “h”, 

incluída na Lei n.º 11.101/2005 pela Lei n.º 14.112/2020, adiante, no tópico 7.1 (das 

avaliações) passaremos a relatar, em caráter preliminar e com o fito de evidenciar, as 

principais constatações:  

 

Ademais, denota-se dos autos que a credora CAIXA ECONÔMICA 

FEDERAL – CAIXA apresentou no evento 117 a objeção ao Plano de Recuperação Judicial. 

 

Por fim, relevante frisar que, até o protocolamento do presente boletim, o 

Edital contendo aviso aos credores sobre o recebimento do plano de recuperação e fixando o 

prazo para a manifestação de eventuais objeções, observado o art. 55 da LRF, na forma do artigo 

53, parágrafo único da Lei n.º 11.101/2005, ainda não foi publicado, tendo sido providenciado 

o recolhimento das custas pelas devedoras, conforme se infere do evento 113, arquivo 46, tendo 

sido determinada a publicação do mesmo, por meio da decisão proferida no evento nº 131. 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 46 DE 247 

 

  

 

7.1. DOS LAUDOS DE AVALIAÇÕES APENSADO AO PRJ 

 

Foram apensados ao petitório de juntada do PRJ 3 (três) modalidades de 

laudos econômicos de avaliação de bens, elaborados sob a lavra dos subscritores das empresas 

JC ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL 

LTDA e MS CARDIM & ASSOCIADOS LTDA, os quais, relatando a espécie, método e relação 

de itens avaliados, apurou, em brevíssima suma, as seguintes importâncias: 

 

1) O Laudo de Avaliação de Bens Móveis apensado no arquivo 08, do 

evento 113, apurou que o VALOR PATRIMONIAL TOTAL DOS BENS 

avaliados é de R$ 87.075.000,00 (oitenta e sete milhões de reais), 

consoante adiante espelhado: 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 47 DE 247 

 

  

 

2) Já o Laudo de Avaliação PARA DETERMINAÇÃO DO VALOR 

PATRIMONIAL DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS, 

constatou que o objeto em exame atingiu a cifra de R$ 13.390.000,00 

(treze milhões, trezentos e noventa mil reais), conforme adiante 

espelhado: 

 

 

3) Por sua vez, o Laudo de Avaliação DO ACERVO LÍQUIDO CONTÁBIL 

FORMADO POR DETERMINADOS ATIVOS APURADOS POR MEIO DOS 

LIVROS CONTÁBEIS ("CONTAS ATIVOS NÃO CIRCULANTE"), constatou, 

conforme já adiantado em linhas volvidas, que o acervo líquido contábil 

seria de R$ 118.870.521,50 (cento e dezoito milhões, oitocentos e 

setenta mil, quinhentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), 

conforme referenciado abaixo: 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 48 DE 247 

 

  

 

 

 

4) Ademais, foram carreados à predita peça os Laudos de Avaliações Para 

Determinação do Valo de Mercado e de Liquidação Forçada, dos 

seguintes imóveis: 

a. O imóvel da Av. Niterói c/ Copacabana – S/N – Quadra 04 – 

Lote R1/19 – Setor Comercial – Senador Canedo – GO, avaliado 

pelo valor de R$ 484.000,00 (quatrocentos e oitenta e quatro mil 

reais): 

 

b. A denominada Gleba 06, localizada no município de Colinas do 

Tocantins/TO, avaliada pelo valor de R$ 3.141.000,00 (três 

milhões, cento e quarenta e um mil): 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 49 DE 247 

 

  

 

 

 

c. O imóvel da Rua JC 19, APM – Lote R R8 9 – Residencial Jardim 

Canedo II - Senador Canedo – GO / CEP 75.250-292, avaliado 

pelo valor de R$ 4.196.000,00 (quatro milhões, cento e noventa e 

seis mil reais): 

 

 

d. A Gleba de terras – Região do Bom Sucesso, (parte) margem da 

BR 153, zona rural, no município de Rianápolis – GO, avaliada 

pelo valor de R$ 191.779,00 (cento e noventa e um mil, setecentos 

e setenta e nove reais): 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 50 DE 247 

 

  

 

e. A Fazenda Cambeba localizada na BR 060, Qd. Gleba Lote 6, 

Povoado Serra do Ouro, s/nº, no Município de Alexânia – GO, 

avaliada pelo valor de R$ 3.981.984,00 (três milhões, novecentos 

e oitenta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais): 

 

 

f. Lotes urbanos 8/9/10/11/18/19/20/21 localizado na Quadra 

24 – Rua 17 / Av. Oltamir da Rocha Santos – Bairro Loteamento 

Residencial Daniela – Gurupi – TO, avaliados pelo valor de R$ 

497.000,00 (quatrocentos e noventa e sete mil reais): 

 

 

g. Na Rodovia BR 153, Km 341, S/N Zona Rural, Tabocão – TO, 

avaliado pelo valor de R$ 1.271.000,00 (um milhão, duzentos e 

setenta e um mil reais): 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 51 DE 247 

 

  

 

 

 

h. O Imóvel localizado em Módulo 01 – Quadra 04 – Distrito 

Agroindustrial – Anápolis – GO, avaliado pelo valor de R$ 

10.670.000,00 (dez milhões, seiscentos e setenta mil reais): 

 

 

i. O Imóvel localizado na Rodovia BR 153, Km 341, S/N Zona 

Rural, Tabocão – TO, avaliado pelo valor de R$ 574.000,00 

(quinhentos e setenta e quatro mil reais): 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 52 DE 247 

 

  

 

j. O Imóvel localizado na Avenida Airton Borges da Silva, 2543 – 

Uberlândia – Minas Gerais – MG, avaliado pelo valor de R$ 

2.400.000,00 (dois milhões, quatrocentos mil reais): 

 

 

8. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

Em atenção a padronização consistentes na Recomendação n.º 72, de 19 de 

agosto de 2020, expedida pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ), apresenta-se abaixo o 

Cronograma Processual compreendendo todas as principais etapas do processamento da 

recuperação judicial, neste momento processual. 

Data 
Prevista 

Data da 
Ocorrência 

EVENTO Mov. 
Lei nº 

11.101/05 

05/10/2022 05/10/2022 Distribuição do pedido de RJ 1 - 

08/12/2022 08/12/2022 Deferimento do Processamento RJ 42 Art. 52 

14/12/2022 14/12/2022 Termo de Compromisso da Administradora Judicial 50 Art. 33 

13/12/2022 13/12/2022 Deferimento do Processamento da RJ 43 - 

20/12/2022 20/12/2022 Publicação do Edital de Convocação de Credores 54 
Art. 52, § 

1º 

06/02/2023 06/02/2023 
Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências 
administrativas 

  
Art. 7º, § 

1º 

15/03/2023 13/02/2023 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial 113  Art. 53 

23/03/2023   Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ   
Art. 7º, § 

2º 

    Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ   
Art. 7º, II 
e Art. 53 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 53 DE 247 

 

  

 

    Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais   Art. 8º 

    
Prazo fatal para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação 
Judicial 

  Art. 55 

13/06/2023   Prazo para realização da AGC   
Art. 56, § 

1º 

    Publicação do Edital: Convocação AGC   Art. 36 

    Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação   Art. 37 

    Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação   Art. 37 

07/05/2023  Encerramento do Período de Suspensão   
Art. 6º, § 

4º 

    Outros (constatação prévia / outras assembleias / etc.)     

 

 

Oportuno consignar que o cronograma processual acima apresentado, cujo 

condão essencialmente consiste em viabilizar o planejamento e acompanhamento das etapas 

processuais que se desencadearam a partir do deferimento do processamento da recuperação 

judicial, está em plena consonância com as decisões até então proferidas nos autos, destacando-

se o decisum que estabeleceu o termo inicial do stay period a data de 07/10/2022 (evento 60), 

sendo que, na hipótese em que este juízo acolha as considerações alinhavadas por este 

Administrador Judicial na manifestação contida em evento 109 e estabeleça o marco inicial para 

a contagem do stay period na data de 11.10.2022, o encerramento do período de suspensão previsto 

no art. 6º, § 4º, da Lei n.º 11.101/2005, alterar-se-ia para 11.05.2023. 

 

Na hipótese de acolhimento, adiante apresentamos o cronograma 

processual atualizado: 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 54 DE 247 

 

  

 

Data 
Prevista 

Data da 
Ocorrência 

EVENTO Mov. 
Lei nº 

11.101/05 

05/10/2022 05/10/2022 Distribuição do pedido de RJ 1 - 

08/12/2022 08/12/2022 Deferimento do Processamento RJ 42 Art. 52 

14/12/2022 14/12/2022 Termo de Compromisso da Administradora Judicial 50 Art. 33 

13/12/2022 13/12/2022 Deferimento do Processamento da RJ 43 - 

20/12/2022 20/12/2022 Publicação do Edital de Convocação de Credores 54 
Art. 52, § 

1º 

06/02/2023 06/02/2023 
Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências 
administrativas 

  
Art. 7º, § 

1º 

15/03/2023 13/02/2023 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial  113 Art. 53 

23/03/2023   Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ   
Art. 7º, § 

2º 

    Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ   
Art. 7º, II 
e Art. 53 

    Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais   Art. 8º 

    
Prazo fatal para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação 
Judicial 

  Art. 55 

13/06/2023   Prazo para realização da AGC   
Art. 56, § 

1º 

    Publicação do Edital: Convocação AGC   Art. 36 

    Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação   Art. 37 

    Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação   Art. 37 

11/05/2023  Encerramento do Período de Suspensão   
Art. 6º, § 

4º 

    Outros (constatação prévia / outras assembleias / etc.)     

 

9. DAS CORRESPONDÊNCIAS 

 

Em cumprimento ao que preleciona o art. 22, inciso I, alínea “a”, da Lei n.º 

11.101/2005, esta administração judicial providenciou, em 03 de março de 2023, o envio das 

correspondências aos credores constantes na relação de que trata o inciso III, do caput do art. 

51, da lei mencionada, comunicando a data do pedido de recuperação judicial, a natureza, o valor 

e a classificação dada ao crédito relacionado pelas devedoras, conforme comprovante de 

postagem adiante espelhado: 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 55 DE 247 

 

  

 

 

 

 

10. DADOS E INDICADORES DE PRODUÇÃO 

 

Apesar de não atender formalmente a íntegra do item 27 e 28, do 1º Termo 

de Diligência, municiando os dados e indicadores de produção e comercialização contendo, no 

mínimo, os valores informações mensais, do período de janeiro de 2021 até dezembro de 2022 

e, inclusive, de janeiro de 2023, individualizado por unidade, que permitissem transparecer a 

evolução das atividades empresariais, imprescindíveis a aferição e visualização da forma e 

manutenção da fonte produtora, as devedoras forneceram o seguinte Relatório de Vendas 

consolidado:  



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 56 DE 247 

 

  

 

 

Ademais, após os necessários estudos e exames sobre esta documentação e 

acessórios municiados pelas devedoras, apurou-se, em relação aos meses de novembro e 

dezembro de 2022, o seguinte comparativo mensal de resultado consolidado de volume vendido, 

por tipo de combustíveis, em galonagem: 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 57 DE 247 

 

  

 

 

 

 

11. DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL 

 

Preambularmente, reputa-se imperioso consignar que as empresas emitiram 

a seguinte declaração em que qualificam os respectivos profissionais técnicos responsáveis pela 

sua escrituração contábil e discrimina a forma (interna ou externa) em que é realizada, senão 

vejamos: 

dez/22 nov/22 Variação

1.839.438   1.623.618   13%

2.001.117   1.672.704   20%

-             -             0%

2.218.032   2.454.691   -10%

-             -             0%

739.363      773.248      -4%

-             -             0%

6.797.951   6.524.261   4%

Tipo

Óleo Diesel B S-500 Aditivado

Óleo Diesel B S-500 Comum

Total

COMPARATIVO MENSAL

CONSOLIDADO

Etanol Hidratado Comum

Gasolina C Comum

Gasolina Aditivada Power

Óleo Diesel B S10 - Aditivado

Óleo Diesel B S-10 Comum



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 58 DE 247 

 

  

 

 

 

Forneceu, ainda, as respectivas certidões emitidas no sistema do Conselho 

Regional de Contabilidade da Unidade Federativa, comprovando a inscrição dos profissionais 

técnicos indicados: 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 59 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 60 DE 247 

 

  

 

Este Administrador Judicial, cônscio do papel de auxiliar e fiscal desse 

Juízo, e a fim de garantir e proporcionar a plena transparência das atuais atividades desenvolvidas 

pelas Recuperandas, e suplementar às anotações trazidas no âmbito deste relatório mensal, 

entende por imprescindível colacionar o Balanço Patrimonial, as Demonstrações de Resultado 

Consolidadas e os últimos balancetes de verificação, até então, disponibilizados pelo Grupo 

Tabocão, referente ao exercício, ou último trimestre, de 2022, destacando-se, para tanto, os 

seguintes resultados relevantes acentuados de forma consolidada. 

 

Conforme exame pormenorizado no item 12.1 (ANÁLISE DA ESCRITURAÇÃO 

CONTÁBIL) deste relatório, a Receita Líquida do Grupo Tabocão no ano de 2022 atingiu a 

histórica cifra de 2.543.104.000,00 (dois bilhões, quinhentos e quarenta e três milhões, cento e 

quatro mil reais), enquanto o Custo chegou ao valor total de R$ 2.379.070.000,00 (dois bilhões, 

trezentos e setenta e nove mil, setenta milhões de reais), a Despesa Operacional à importância 

de R$ 223.520.000,00 (duzentos e vinte e três milhões, quinhentos e vinte mil), Despesa Não 

Operacional ao montante de R$ 114.110.000,00 (cento e quatorze milhões, cento e dez mil reais) 

e o Lucro Antes do IR à marca de R$ 3.300.000,00 (três milhões, trezentos mil reais). 

 

Já a respeito dos dados de produção, no ano de 2022, o Grupo Tabocão 

chegou a importante marca de 101.852.814 (cento e um milhões, oitocentos e cinquenta e dois 

mil, oitocentos e quatorze) galões de combustíveis vendidos. 

 

Dessarte, pelo exposto, constata-se que o Grupo Tabocão apresentou um 

resultado lucro de R$ 51.267.000,00 (cinquenta e um milhões, duzentos e sessenta e sete 

mil reais) no ano de 2022, consoante pormenorizado no item 12.1.5. DADOS E INDICADORES 

CONSOLIDADOS DE DEZEMBRO DE 2022 (EM MILHÕES DE REAIS) deste boletim. 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 61 DE 247 

 

  

 

Feitas os destaques imperiosos, adiante passamos a espelhar os documentos 

disponibilizados: 

 

01) Distribuidora Tabocão Ltda (CNPJ02.284.585/0001-44)  

 

 

 

02) POSTO NEROPOLIS LTDA (CNPJ 04.755.122/0001-49) 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 62 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 63 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 64 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 65 DE 247 

 

  

 

 

03) POSTO PIO XII LTDA (CNPJ 02.773.620/0001-99) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 66 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 67 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 68 DE 247 

 

  

 

 

04) POSTO TABOCAO II LTDA (CNPJ 06.297.216/0001-47) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 69 DE 247 

 

  

 

05) POSTO TABOCAO III LTDA (CNPJ 05.586.594/0001-88) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 70 DE 247 

 

  

 

 
06) POSTO TABOCAO IV LTDA (CNPJ 07.457.679/0001-91) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 71 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 72 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 73 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 74 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 75 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 76 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 77 DE 247 

 

  

 

 

07) POSTO TABOCAO VI LTDA (CNPJ 05.324.187/0001-00)  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 78 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 79 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 80 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 81 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 82 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 83 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 84 DE 247 

 

  

 

08) POSTO TABOCAO X LTDA - ME (CNPJ 02.782.712/0001-35) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 85 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 86 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 87 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 88 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 89 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 90 DE 247 

 

  

 

 

 

09) POSTO TABOCAO X LTDA (CNPJ 02.782.712/0001-35) 

 

 

Não foram fornecidos dados ou documentos pertinentes ao exercício 

referenciado. 

 

 

10) POSTO TABOCAO XIV LTDA (CNPJ 15.547.657/0001-40) 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 91 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 92 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 93 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 94 DE 247 

 

  

 

 

11) POSTO TABOCAO XV LTDA (CNPJ 15.318.927/0001-41)  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 95 DE 247 

 

  

 

 

12) POSTO TABOCAO XVI LTDA (CNPJ 02.025.786/0001-27) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 96 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 97 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 98 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 99 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 100 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 101 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 102 DE 247 

 

  

 

 

13) POSTO TABOCAO XVIII LTDA (CNPJ 31.486.444/0001-02) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 103 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 104 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 105 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 106 DE 247 

 

  

 

 

14) POSTO TABOCAO XX LTDA (CNPJ 36.608.290/0001-06) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 107 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 108 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 109 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 110 DE 247 

 

  

 

15) AUTO POSTO PACOCAO KM 52 LTDA (CNPJ 15.392.265/0001-50) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 111 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 112 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 113 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 114 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 115 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 116 DE 247 

 

  

 

16) POSTO 89 LTDA (CNPJ 00.800.292/0001-47) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 117 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 118 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 119 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 120 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 121 DE 247 

 

  

 

 

17) TABOCAO ALUGUEIS LTDA (CNPJ 03.766.945/0001-07) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 122 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 123 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 124 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 125 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 126 DE 247 

 

  

 

18) TABOCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE ARLA LTDA (CNPJ 34.294.789/0001-52) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 127 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 128 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 129 DE 247 

 

  

 

19) TRANSPORTADORA TABOCAO LTDA (CNPJ 09.214.435/0001-03) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 130 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 131 DE 247 

 

  

 

 

 

11.1. ANÁLISE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL 

 

Com alicerce nos documentos contábeis fornecidos pelas devedoras até o 

protocolo do presente reporte, adiante extraímos as seguintes informações (expressa em milhões 

de reais): 

 

12.1.1. CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL – EM MILHÕES DE REAIS) 

 

12.1.1.1. RESULTADO MENSAL (ACUMULADO) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 132 DE 247 

 

  

 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA -R$         29.852 -R$               33.442 -R$               8.350 -R$             32.712 -R$             38.563 -R$             16.075 

2 Posto Neropolis LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  322 -R$                  322 -R$                  322 -R$                  212 

3 Posto PIO XII LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  571 -R$                  571 -R$                  571 -R$                  614 

4 Posto Tabocao II LTDA  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado 

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                   8 -R$                      15 -R$                    20 -R$                    27 -R$                    32 -R$                    37 

6 Posto Tabocao IV LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                    47 -R$                    47 -R$                    47 -R$                  303 

7 Posto Tabocao VI LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                   388  R$                   388  R$                   388  R$                   311 

8 Posto Tabocao X LTDA ME  R$                  -    R$                        -    R$                   269  R$                   269  R$                   269 -R$                    82 

9 Posto Tabocao XII LTDA  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado 

10 Posto Tabocao XIV LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  139 -R$                  139 -R$                  139 -R$                  184 

11 Posto Tabocao XV LTDA  R$                  -    R$                        -    Não informado  R$                      -    R$                      -   -R$                       0 

12 Posto Tabocao XVI LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                   490  R$                   490  R$                   490  R$                   435 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  894 -R$                  894 -R$                  894 -R$                  776 

14 Posto Tabocao XX LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  179 -R$                  179 -R$                  179 -R$                  216 

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                   848  R$                   848  R$                   848  R$                   593 

16 Posto 89 LTDA -R$           2.996 -R$                 2.395 -R$               2.894 -R$               3.750 -R$               5.161 -R$               5.170 

17 Tabocao Alugueis LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                     94  R$                     94  R$                     94  R$                     69 

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                     48  R$                     48  R$                     48  R$                   403 

19 Transportadora Tabocao LTDA  R$                 25  R$                       20  R$                   482  R$                   739  R$                   824  R$                   862 

Total -R$      32.831 -R$           35.832 -R$         10.798 -R$         35.765 -R$         42.948 -R$         20.995 

 R$                   -    R$                 -   -R$         24.967 -R$           7.183  R$          21.953 

9% -70% 231% 20% -51%

DRE (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA  R$                 20.362  R$                 17.614  R$                 22.115  R$                     29.706  R$                     39.959  R$                     40.823 

2 Posto Neropolis LTDA -R$                     534 -R$                     534  R$                      121 -R$                         413 -R$                         413 -R$                         474 

3 Posto PIO XII LTDA -R$                  1.185 -R$                  1.185 -R$                     357 -R$                      1.543 -R$                      1.543 -R$                      1.940 

4 Posto Tabocao II LTDA  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado 

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                       42 -R$                       44 -R$                       45 -R$                           46 -R$                           46 -R$                           46 

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$                     350 -R$                     350  R$                      657  R$                          306  R$                          306  R$                       2.181 

7 Posto Tabocao VI LTDA  R$                      699  R$                      699  R$                      330  R$                       1.030  R$                       1.030  R$                          495 

8 Posto Tabocao X LTDA ME  R$                      263  R$                      263  R$                      359  R$                          622  R$                          622  R$                       1.075 

9 Posto Tabocao XII LTDA  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado  Não informado 

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                     323 -R$                     323 -R$                     132 -R$                         455 -R$                         455 -R$                         598 

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                         0 -R$                         0 -R$                         0 -R$                             1 -R$                             1 -R$                             1 

12 Posto Tabocao XVI LTDA  R$                      925  R$                      925  R$                      849  R$                       1.775  R$                       1.775  R$                       1.975 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                  1.670 -R$                  1.670 -R$                     776 -R$                      2.416 -R$                      2.416 -R$                      3.183 

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                     394 -R$                     394 -R$                     172 -R$                         566 -R$                         566 -R$                         706 

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA  R$                   1.441  R$                   1.441 -R$                     639  R$                          802  R$                          802  R$                          321 

16 Posto 89 LTDA -R$                  4.575 -R$                  4.455 -R$                  4.816 -R$                      5.989 -R$                      7.638  R$                       7.177 

17 Tabocao Alugueis LTDA  R$                      163  R$                      163  R$                        28  R$                          191  R$                          191 -R$                         135 

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA  R$                      451  R$                      451  R$                        54  R$                          505  R$                          505  R$                       2.081 

19 Transportadora Tabocao LTDA  R$                      995  R$                   1.178  R$                   1.279  R$                       1.589  R$                       1.716  R$                       2.222 

Total  R$            16.226  R$            13.780  R$            18.854  R$               25.098  R$               33.829  R$               51.267 

 R$            37.221 -R$             2.447  R$              5.075  R$                 6.243  R$                 8.732  R$               17.438 

-177% -15% 37% 33% 35% 52%

DRE (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 40.823R$                39.959R$                2%

2 Posto Neropolis LTDA 474-R$                     413-R$                     15%

3 Posto PIO XII LTDA 1.940-R$                  1.543-R$                  26%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA 46-R$                        46-R$                        0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 2.181R$                  306R$                     612%

7 Posto Tabocao VI LTDA 495R$                     1.030R$                  -52%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 1.075R$                  622R$                     73%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA 598-R$                     455-R$                     31%

11 Posto Tabocao XV LTDA 1-R$                          1-R$                          8%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 1.975R$                  1.775R$                  11%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 3.183-R$                  2.416-R$                  32%

14 Posto Tabocao XX LTDA 706-R$                     566-R$                     25%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 321R$                     802R$                     -60%

16 Posto 89 LTDA 7.177R$                  7.638-R$                  -194%

17 Tabocao Alugueis LTDA 135-R$                     191R$                     -171%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 2.081R$                  505R$                     312%

19 Transportadora Tabocao LTDA 2.222R$                  1.716R$                  29%

51.267R$            33.829R$            52%

DRE (ACUMULADO)

COMPARATIVO MENSAL 

Total



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 133 DE 247 

 

  

 

 
 

12.1.1.2. RECEITA LÍQUIDA MENSAL (ACUMULADO) 

 

 
 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA  R$        126.081  R$              239.639  R$            372.448  R$            491.643  R$            610.681  R$            728.504 

2 Posto Neropolis LTDA  R$                  -    R$                        -    R$              38.387  R$              38.387  R$              38.387  R$              37.422 

3 Posto PIO XII LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                7.218  R$                7.218  R$                7.218  R$              10.680 

4 Posto Tabocao II LTDA  Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

6 Posto Tabocao IV LTDA  R$                  -    R$                        -    R$              36.369  R$              36.369  R$              36.369  R$              39.736 

7 Posto Tabocao VI LTDA  R$                  -    R$                        -    R$              40.263  R$              40.263  R$              40.263  R$              50.471 

8 Posto Tabocao X LTDA ME  R$                  -    R$                        -    R$              32.309  R$              32.309  R$              32.309  R$              33.782 

9 Posto Tabocao XII LTDA  Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

11 Posto Tabocao XV LTDA  R$                  -    R$                        -   Não informado Não informado Não informado Não informado

12 Posto Tabocao XVI LTDA  R$                  -    R$                        -    R$              34.451  R$              34.451  R$              34.451  R$              39.283 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

14 Posto Tabocao XX LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA  R$                  -    R$                        -    R$              42.658  R$              42.658  R$              42.658  R$              42.585 

16 Posto 89 LTDA  R$          29.696  R$                59.188  R$              93.956  R$            135.251  R$            174.610  R$            213.173 

17 Tabocao Alugueis LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                   474  R$                   474  R$                   474  R$                   474 

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                   373  R$                   373  R$                   373  R$                   890 

19 Transportadora Tabocao LTDA  R$               275  R$                     590  R$                1.361  R$                1.886  R$                2.253  R$                2.615 

Total  R$    156.052  R$         299.416  R$        700.267  R$        861.283  R$     1.020.047  R$     1.199.615 

 R$                   -    R$                 -    R$        161.016  R$        158.764  R$        179.568 

92% 134% 23% 18% 18%

RECEITA LÍQUIDA (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA  R$              865.720  R$              957.899  R$           1.036.803  R$               1.099.034  R$               1.170.237  R$               1.230.659 

2 Posto Neropolis LTDA  R$                 75.809  R$                 75.809  R$                 34.611  R$                  110.420  R$                  110.420  R$                  140.168 

3 Posto PIO XII LTDA  R$                 17.897  R$                 17.897  R$                   8.291  R$                     26.188  R$                     26.188  R$                     29.614 

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -    Não informado 

6 Posto Tabocao IV LTDA  R$                 76.105  R$                 76.105  R$                 36.013  R$                  112.119  R$                  112.119  R$                  141.350 

7 Posto Tabocao VI LTDA  R$                 90.734  R$                 90.734  R$                 56.631  R$                  147.365  R$                  147.365  R$                  188.891 

8 Posto Tabocao X LTDA ME  R$                 66.091  R$                 66.091  R$                 32.196  R$                     98.286  R$                     98.286  R$                  124.783 

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -    R$                             -   

11 Posto Tabocao XV LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

12 Posto Tabocao XVI LTDA  R$                 73.734  R$                 73.734  R$                 32.840  R$                  106.574  R$                  106.574  R$                  127.883 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -    R$                             -   

14 Posto Tabocao XX LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -    R$                             -   

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA  R$                 85.243  R$                 85.243  R$                 31.329  R$                  116.572  R$                  116.572  R$                  154.746 

16 Posto 89 LTDA  R$              253.863  R$              288.007  R$              317.020  R$                  343.690  R$                  361.232  R$                  394.539 

17 Tabocao Alugueis LTDA  R$                      949  R$                      949  R$                      575  R$                       1.524  R$                       1.524  R$                       1.524 

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA  R$                   1.263  R$                   1.263  R$                      862  R$                       2.126  R$                       2.126  R$                       2.680 

19 Transportadora Tabocao LTDA  R$                   3.105  R$                   3.632  R$                   4.102  R$                       4.786  R$                       5.241  R$                       6.268 

Total  R$       1.610.513  R$       1.737.363  R$       1.591.274  R$          2.168.685  R$          2.257.884  R$          2.543.104 

 R$          410.898  R$          126.850 -R$         146.089  R$             577.410  R$               89.199  R$             285.220 

34% 8% -8% 36% 4% 13%

RECEITA LÍQUIDA (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 134 DE 247 

 

  

 

 

 

 

  

ORD EMPRESA Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 1.230.659R$           1.170.237R$           5%

2 Posto Neropolis LTDA 140.168R$              110.420R$              27%

3 Posto PIO XII LTDA 29.614R$                26.188R$                13%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA Não informado -R$                      0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 141.350R$              112.119R$              26%

7 Posto Tabocao VI LTDA 188.891R$              147.365R$              28%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 124.783R$              98.286R$                27%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                      -R$                      0%

11 Posto Tabocao XV LTDA Não informado Não informado 0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 127.883R$              106.574R$              20%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                      -R$                      0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                      -R$                      0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 154.746R$              116.572R$              33%

16 Posto 89 LTDA 394.539R$              361.232R$              9%

17 Tabocao Alugueis LTDA 1.524R$                  1.524R$                  0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 2.680R$                  2.126R$                  26%

19 Transportadora Tabocao LTDA 6.268R$                  5.241R$                  20%

2.543.104R$       2.257.884R$       13%

COMPARATIVO MENSAL 

Total

RECEITA LÍQUIDA (ACUMULADO)



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 135 DE 247 

 

  

 

12.1.1.3. CUSTO MENSAL (ACUMULADO) 

 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA -R$       146.368 -R$             255.275 -R$           352.343 -R$           485.421 -R$           595.514 -R$           680.275 

2 Posto Neropolis LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$             35.900 -R$             35.900 -R$             35.900 -R$             34.452 

3 Posto PIO XII LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$               6.587 -R$               6.587 -R$               6.587 -R$             10.179 

4 Posto Tabocao II LTDA  Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

6 Posto Tabocao IV LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$             34.107 -R$             34.107 -R$             34.107 -R$             37.276 

7 Posto Tabocao VI LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$             37.386 -R$             37.386 -R$             37.386 -R$             47.263 

8 Posto Tabocao X LTDA ME  R$                  -    R$                        -   -R$             30.251 -R$             30.251 -R$             30.251 -R$             31.628 

9 Posto Tabocao XII LTDA  Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

11 Posto Tabocao XV LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

12 Posto Tabocao XVI LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$             32.091 -R$             32.091 -R$             32.091 -R$             36.745 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

14 Posto Tabocao XX LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$             38.723 -R$             38.723 -R$             38.723 -R$             39.209 

16 Posto 89 LTDA -R$         31.083 -R$               58.122 -R$             92.207 -R$           132.480 -R$           170.818 -R$           207.283 

17 Tabocao Alugueis LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  280 -R$                  280 -R$                  280 -R$                  414 

19 Transportadora Tabocao LTDA -R$              183 -R$                    431 -R$                  630 -R$                  828 -R$               1.026 -R$               1.244 

Total -R$    177.634 -R$         313.827 -R$       660.506 -R$       834.052 -R$       982.682 -R$    1.125.966 

 R$                   -    R$                 -   -R$       173.547 -R$       148.630 -R$       143.284 

77% 110% 26% 18% 15%

CUSTO (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA -R$             842.480 -R$             929.976 -R$          1.003.740 -R$              1.059.953 -R$              1.122.689 -R$              1.175.548 

2 Posto Neropolis LTDA -R$                70.352 -R$                70.352 -R$                31.114 -R$                 101.466 -R$                 101.466 -R$                 128.623 

3 Posto PIO XII LTDA -R$                16.766 -R$                16.766 -R$                  7.433 -R$                    24.199 -R$                    24.199 -R$                    27.376 

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -   Não informado

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$                71.383 -R$                71.383 -R$                32.586 -R$                 103.969 -R$                 103.969 -R$                 128.357 

7 Posto Tabocao VI LTDA -R$                84.649 -R$                84.649 -R$                52.962 -R$                 137.610 -R$                 137.610 -R$                 176.950 

8 Posto Tabocao X LTDA ME -R$                61.878 -R$                61.878 -R$                29.299 -R$                    91.177 -R$                    91.177 -R$                 115.719 

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -    R$                             -   

11 Posto Tabocao XV LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -    R$                             -   

12 Posto Tabocao XVI LTDA -R$                68.835 -R$                68.835 -R$                29.865 -R$                    98.700 -R$                    98.700 -R$                 118.567 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA  R$                         -    R$                         -   -R$                       30  R$                             -    R$                             -   -R$                           30 

14 Posto Tabocao XX LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -    R$                             -   

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -R$                77.932 -R$                77.932 -R$                29.162 -R$                 107.094 -R$                 107.094 -R$                 142.800 

16 Posto 89 LTDA -R$             245.382 -R$             277.359 -R$             305.115 -R$                 331.082 -R$                 347.724 -R$                 361.885 

17 Tabocao Alugueis LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -    R$                             -   

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA -R$                     694 -R$                     694 -R$                     702 -R$                      1.397 -R$                      1.397 -R$                         305 

19 Transportadora Tabocao LTDA -R$                  1.502 -R$                  1.748 -R$                  1.990 -R$                      2.288 -R$                      2.535 -R$                      2.912 

Total -R$      1.541.853 -R$      1.661.572 -R$      1.523.999 -R$          2.058.936 -R$          2.138.561 -R$          2.379.070 

-R$         415.887 -R$         119.719  R$          137.574 -R$             534.937 -R$               79.626 -R$             240.509 

37% 8% -8% 35% 4% 11%

CUSTO (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 136 DE 247 

 

  

 

 

 

 

  

ORD EMPRESA Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 1.175.548-R$           1.122.689-R$           5%

2 Posto Neropolis LTDA 128.623-R$              101.466-R$              27%

3 Posto PIO XII LTDA 27.376-R$                24.199-R$                13%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA Não informado -R$                      0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 128.357-R$              103.969-R$              23%

7 Posto Tabocao VI LTDA 176.950-R$              137.610-R$              29%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 115.719-R$              91.177-R$                27%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                      -R$                      0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                      -R$                      0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 118.567-R$              98.700-R$                20%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 30-R$                        -R$                      0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                      -R$                      0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 142.800-R$              107.094-R$              33%

16 Posto 89 LTDA 361.885-R$              347.724-R$              4%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                      -R$                      0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 305-R$                     1.397-R$                  -78%

19 Transportadora Tabocao LTDA 2.912-R$                  2.535-R$                  15%

2.379.070-R$       2.138.561-R$       11%

CUSTO (ACUMULADO)

COMPARATIVO MENSAL 

Total



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 137 DE 247 

 

  

 

12.1.1.4. DESPESA OPERACIONAL MENSAL (ACUMULADO) 

 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA -R$           9.409 -R$               18.743 -R$             29.760 -R$             39.370 -R$             51.280 -R$             64.304 

2 Posto Neropolis LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$               2.322 -R$               2.322 -R$               2.322 -R$               2.597 

3 Posto PIO XII LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$               1.140 -R$               1.140 -R$               1.140 -R$               1.042 

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                   8 -R$                      15 -R$                    20 -R$                    27 -R$                    32 -R$                    37 

6 Posto Tabocao IV LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$               1.843 -R$               1.843 -R$               1.843 -R$               1.860 

7 Posto Tabocao VI LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$               2.039 -R$               2.039 -R$               2.039 -R$               2.298 

8 Posto Tabocao X LTDA ME  R$                  -    R$                        -   -R$               1.471 -R$               1.471 -R$               1.471 -R$               1.839 

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  139 -R$                  139 -R$                  139 -R$                  183 

11 Posto Tabocao XV LTDA  R$                  -    R$                        -    Não informado  R$                      -    R$                      -   -R$                       0 

12 Posto Tabocao XVI LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$               1.400 -R$               1.400 -R$               1.400 -R$               1.708 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  894 -R$                  894 -R$                  894 -R$                  776 

14 Posto Tabocao XX LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  178 -R$                  178 -R$                  178 -R$                  212 

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$               2.597 -R$               2.597 -R$               2.597 -R$               2.408 

16 Posto 89 LTDA -R$           2.368 -R$                 5.018 -R$               7.476 -R$             10.475 -R$             13.550 -R$             16.324 

17 Tabocao Alugueis LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  261 -R$                  261 -R$                  261 -R$                  284 

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                    34 -R$                    34 -R$                    34 -R$                    44 

19 Transportadora Tabocao LTDA -R$                57 -R$                    117 -R$                  187 -R$                  247 -R$                  313 -R$                  374 

Total -R$      11.842 -R$           23.893 -R$         51.760 -R$         64.436 -R$         79.492 -R$         96.293 

 R$                   -    R$                 -   -R$         12.676 -R$         15.056 -R$         16.801 

102% 117% 24% 23% 21%

DESPESA OPERACIONAL (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA -R$                75.420 -R$                96.217 -R$             105.091 -R$                 112.855 -R$                 122.658 -R$                 131.419 

2 Posto Neropolis LTDA -R$                  4.919 -R$                  4.919 -R$                  2.745 -R$                      7.664 -R$                      7.664 -R$                      9.917 

3 Posto PIO XII LTDA -R$                  2.182 -R$                  2.182 -R$                  1.117 -R$                      3.299 -R$                      3.299 -R$                      4.078 

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                       42 -R$                       44 -R$                       45 -R$                           46 -R$                           46 -R$                           46 

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$                  3.703 -R$                  3.703 -R$                  1.972 -R$                      5.676 -R$                      5.676 -R$                      7.493 

7 Posto Tabocao VI LTDA -R$                  4.338 -R$                  4.338 -R$                  2.608 -R$                      6.945 -R$                      6.945 -R$                      9.072 

8 Posto Tabocao X LTDA ME -R$                  3.310 -R$                  3.310 -R$                  1.944 -R$                      5.254 -R$                      5.254 -R$                      6.793 

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                     322 -R$                     322 -R$                     131 -R$                         453 -R$                         453 -R$                         608 

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                         0 -R$                         0 -R$                         0 -R$                             1 -R$                             1 -R$                             1 

12 Posto Tabocao XVI LTDA -R$                  3.107 -R$                  3.107 -R$                  1.464 -R$                      4.571 -R$                      4.571 -R$                      5.549 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                  1.670 -R$                  1.670 -R$                     746 -R$                      2.417 -R$                      2.417 -R$                      3.155 

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                     390 -R$                     390 -R$                     171 -R$                         561 -R$                         561 -R$                         703 

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -R$                  5.005 -R$                  5.005 -R$                  2.724 -R$                      7.729 -R$                      7.729 -R$                    10.589 

16 Posto 89 LTDA -R$                18.931 -R$                21.661 -R$                23.987 -R$                    26.228 -R$                    28.127 -R$                    31.825 

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                     545 -R$                     545 -R$                     401 -R$                         946 -R$                         946 -R$                      1.258 

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA -R$                       78 -R$                       78 -R$                       80 -R$                         158 -R$                         158 -R$                         216 

19 Transportadora Tabocao LTDA -R$                     450 -R$                     532 -R$                     600 -R$                         666 -R$                         737 -R$                         797 

Total -R$         124.413 -R$         148.024 -R$         145.828 -R$             185.469 -R$             197.243 -R$             223.520 

-R$           28.120 -R$           23.611  R$              2.196 -R$               39.641 -R$               11.773 -R$               26.277 

29% 19% -1% 27% 6% 13%

DESPESA OPERACIONAL (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 138 DE 247 

 

  

 

 

 

 

 

  

ORD EMPRESA Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 131.419-R$              122.658-R$              7%

2 Posto Neropolis LTDA 9.917-R$                  7.664-R$                  29%

3 Posto PIO XII LTDA 4.078-R$                  3.299-R$                  24%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA 46-R$                        46-R$                        0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 7.493-R$                  5.676-R$                  32%

7 Posto Tabocao VI LTDA 9.072-R$                  6.945-R$                  31%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 6.793-R$                  5.254-R$                  29%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA 608-R$                     453-R$                     34%

11 Posto Tabocao XV LTDA 1-R$                          1-R$                          8%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 5.549-R$                  4.571-R$                  21%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 3.155-R$                  2.417-R$                  31%

14 Posto Tabocao XX LTDA 703-R$                     561-R$                     25%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 10.589-R$                7.729-R$                  37%

16 Posto 89 LTDA 31.825-R$                28.127-R$                13%

17 Tabocao Alugueis LTDA 1.258-R$                  946-R$                     33%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 216-R$                     158-R$                     36%

19 Transportadora Tabocao LTDA 797-R$                     737-R$                     8%

223.520-R$          197.243-R$          13%

DESPESA OPERACIONAL (ACUMULADO)

COMPARATIVO MENSAL 

Total



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 139 DE 247 

 

  

 

12.1.1.5. DESPESA NÃO OPERACIONAL MENSAL 

 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA -R$              156  R$                     937  R$                1.305  R$                   436 -R$               2.451  R$                      -   

2 Posto Neropolis LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  487 -R$                  487 -R$                  487 -R$                  585 

3 Posto PIO XII LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                    63 -R$                    63 -R$                    63 -R$                    73 

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                      -   

6 Posto Tabocao IV LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  466 -R$                  466 -R$                  466 -R$                  903 

7 Posto Tabocao VI LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  337 -R$                  337 -R$                  337 -R$                  510 

8 Posto Tabocao X LTDA ME  R$                  -    R$                        -   -R$                  242 -R$                  242 -R$                  242 -R$                  397 

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                       0 -R$                       0 -R$                       0 -R$                       1 

11 Posto Tabocao XV LTDA  R$                  -    R$                        -    Não informado  R$                      -    R$                      -    R$                      -   

12 Posto Tabocao XVI LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                  320 -R$                  320 -R$                  320 -R$                  180 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                        0 

14 Posto Tabocao XX LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                       1 -R$                       1 -R$                       1 -R$                       3 

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                    62 -R$                    62 -R$                    62 -R$                    78 

16 Posto 89 LTDA  R$               758  R$                  1.558  R$                2.833  R$                3.953  R$                4.597  R$                5.263 

17 Tabocao Alugueis LTDA  R$                  -    R$                        -   -R$                    72 -R$                    72 -R$                    72 -R$                    74 

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA  R$                  -    R$                        -    R$                      -    R$                      -    R$                      -    R$                        0 

19 Transportadora Tabocao LTDA -R$                10 -R$                      23 -R$                    38 -R$                    49 -R$                    67 -R$                    84 

Total  R$           593  R$             2.472  R$            2.050  R$            2.289  R$                 29  R$            2.378 

 R$                   -    R$                 -    R$               240 -R$           2.261  R$            2.349 

317% -17% 12% -99% 8192%

DESPESA NÃO OPERACIONAL (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA  R$                 72.543  R$                 85.908  R$                 94.142  R$                  103.480  R$                  115.068  R$                  117.131 

2 Posto Neropolis LTDA -R$                  1.072 -R$                  1.072 -R$                     601 -R$                      1.673 -R$                      1.673 -R$                      2.072 

3 Posto PIO XII LTDA -R$                     135 -R$                     135 -R$                       97 -R$                         233 -R$                         233 -R$                         100 

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -   Não informado

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$                  1.369 -R$                  1.369 -R$                     601 -R$                      1.970 -R$                      1.970 -R$                      2.544 

7 Posto Tabocao VI LTDA -R$                     846 -R$                     846 -R$                     636 -R$                      1.482 -R$                      1.482 -R$                      2.075 

8 Posto Tabocao X LTDA ME -R$                     639 -R$                     639 -R$                     490 -R$                      1.129 -R$                      1.129 -R$                         959 

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                         1 -R$                         1 -R$                         1 -R$                             2 -R$                             2  R$                            11 

11 Posto Tabocao XV LTDA  R$                         -    R$                         -    R$                         -    R$                             -    R$                             -    R$                             -   

12 Posto Tabocao XVI LTDA -R$                     500 -R$                     500 -R$                     233 -R$                         733 -R$                         733 -R$                         902 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA  R$                          0  R$                          0  R$                          0  R$                              0  R$                              0  R$                              1 

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                         4 -R$                         4 -R$                         1 -R$                             5 -R$                             5 -R$                             3 

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -R$                     140 -R$                     140 -R$                       82 -R$                         222 -R$                         222 -R$                         312 

16 Posto 89 LTDA  R$                   5.875  R$                   6.558  R$                   7.267  R$                       7.630  R$                       6.982  R$                       6.348 

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                     146 -R$                     146 -R$                       87 -R$                         233 -R$                         233 -R$                         247 

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA  R$                          0  R$                          0  R$                         -    R$                             -    R$                             -    R$                              1 

19 Transportadora Tabocao LTDA -R$                     107 -R$                     123 -R$                     138 -R$                         149 -R$                         158 -R$                         167 

Total  R$            73.458  R$            87.492  R$            98.441  R$             103.279  R$             114.211  R$             114.110 

 R$            71.080  R$            14.033  R$            10.950  R$                 4.838  R$               10.931 -R$                    100 

2989% 19% 13% 5% 11% 0%

DESPESA NÃO OPERACIONAL (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 140 DE 247 

 

  

 

 

 

 

  

ORD EMPRESA Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 117.131R$              115.068R$              0%

2 Posto Neropolis LTDA 2.072-R$                  1.673-R$                  24%

3 Posto PIO XII LTDA 100-R$                     233-R$                     -57%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA Não informado -R$                      0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 2.544-R$                  1.970-R$                  29%

7 Posto Tabocao VI LTDA 2.075-R$                  1.482-R$                  40%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 959-R$                     1.129-R$                  -15%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA 11R$                        2-R$                          -587%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                      -R$                      0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 902-R$                     733-R$                     23%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 1R$                          0R$                          222%

14 Posto Tabocao XX LTDA 3-R$                          5-R$                          -40%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 312-R$                     222-R$                     40%

16 Posto 89 LTDA 6.348R$                  6.982R$                  -9%

17 Tabocao Alugueis LTDA 247-R$                     233-R$                     6%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 1R$                          -R$                      0%

19 Transportadora Tabocao LTDA 167-R$                     158-R$                     6%

114.110R$          114.211R$          0%

DESPESA NÃO OPERACIONAL (ACUMULADO)

COMPARATIVO MENSAL 

Total



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 141 DE 247 

 

  

 

12.1.1.6. LUCRO ANTES DO IR 

 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA -R$              -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

2 Posto Neropolis LTDA -R$              -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

3 Posto PIO XII LTDA -R$              -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA -R$              -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$              -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

7 Posto Tabocao VI LTDA -R$              -R$                    113-R$                  113-R$                  113-R$                  89-R$                    

8 Posto Tabocao X LTDA ME -R$              -R$                    76-R$                    76-R$                    76-R$                    -R$                  

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$              -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$              -R$                    Não informado -R$                  -R$                  -R$                  

12 Posto Tabocao XVI LTDA -R$              -R$                    151-R$                  151-R$                  151-R$                  215-R$                  

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$              -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$              -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -R$              -R$                    428-R$                  428-R$                  428-R$                  296-R$                  

16 Posto 89 LTDA -R$              -R$                    -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$              -R$                    48-R$                    48-R$                    48-R$                    48-R$                    

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA -R$              -R$                    11-R$                    11-R$                    11-R$                    29-R$                    

19 Transportadora Tabocao LTDA -R$              -R$                    23-R$                    23-R$                    23-R$                    50-R$                    

Total  R$              -    R$                   -   -R$              849 -R$              849 -R$              849 -R$              728 

 R$                   -    R$                 -    R$                 -    R$                 -    R$               121 

0% 0% 0% 0% -14%

LUCRO ANTES DO IR (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA -R$                     -R$                     -R$                     -R$                         -R$                         -R$                         

2 Posto Neropolis LTDA -R$                     -R$                     30-R$                       30-R$                           30-R$                           30-R$                           

3 Posto PIO XII LTDA -R$                     -R$                     -R$                     -R$                         -R$                         -R$                         

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                     -R$                     -R$                     -R$                         -R$                         -R$                         

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$                     -R$                     197-R$                     197-R$                         197-R$                         775-R$                         

7 Posto Tabocao VI LTDA 203-R$                     203-R$                     95-R$                       298-R$                         298-R$                         298-R$                         

8 Posto Tabocao X LTDA ME -R$                     -R$                     104-R$                     104-R$                         104-R$                         238-R$                         

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                     -R$                     -R$                     -R$                         -R$                         -R$                         

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                     -R$                     -R$                     -R$                         -R$                         -R$                         

12 Posto Tabocao XVI LTDA 366-R$                     366-R$                     429-R$                     794-R$                         794-R$                         889-R$                         

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                     -R$                     -R$                     -R$                         -R$                         -R$                         

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                     -R$                     -R$                     -R$                         -R$                         -R$                         

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 724-R$                     724-R$                     -R$                     724-R$                         724-R$                         724-R$                         

16 Posto 89 LTDA -R$                     -R$                     -R$                     -R$                         -R$                         -R$                         

17 Tabocao Alugueis LTDA 95-R$                       95-R$                       59-R$                       154-R$                         154-R$                         154-R$                         

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 40-R$                       40-R$                       26-R$                       66-R$                           66-R$                           79-R$                           

19 Transportadora Tabocao LTDA 50-R$                       50-R$                       94-R$                       94-R$                           94-R$                           170-R$                         

Total -R$             1.478 -R$             1.478 -R$             1.034 -R$                 2.462 -R$                 2.462 -R$                 3.357 

-R$                750  R$                   -    R$                 444 -R$                 1.428  R$                       -   -R$                    895 

103% 0% -30% 138% 0% 36%

LUCRO ANTES DO IR (ACUMULADO)

Variação mensal - R$ e %



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 142 DE 247 

 

  

 

 

 

 

 

ORD EMPRESA Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 30-R$                        30-R$                        0%

2 Posto Neropolis LTDA -R$                      -R$                      0%

3 Posto PIO XII LTDA Não informado Não informado 0%

4 Posto Tabocao II LTDA -R$                      -R$                      0%

5 Posto Tabocao III LTDA 775-R$                     197-R$                     293%

6 Posto Tabocao IV LTDA 298-R$                     298-R$                     0%

7 Posto Tabocao VI LTDA 238-R$                     104-R$                     128%

8 Posto Tabocao X LTDA ME Não informado Não informado 0%

9 Posto Tabocao XII LTDA -R$                      -R$                      0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                      -R$                      0%

11 Posto Tabocao XV LTDA 889-R$                     794-R$                     12%

12 Posto Tabocao XVI LTDA -R$                      -R$                      0%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                      -R$                      0%

14 Posto Tabocao XX LTDA 724-R$                     724-R$                     0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -R$                      -R$                      0%

16 Posto 89 LTDA 154-R$                     154-R$                     0%

17 Tabocao Alugueis LTDA 79-R$                        66-R$                        21%

18 100 LIMITES TRANSPORTES LTDA -R$                      -R$                      0%

19 JM TRANSPORTES GOIATUBA LTDA 2.462-R$                  2.462-R$                  0%

5.649-R$              4.830-R$              17%

LUCRO ANTES DO IR (ACUMULADO)

COMPARATIVO MENSAL 

Total



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 143 DE 247 

 

  

 

12.1.2. MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA EXERCÍCIO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL – 

EM MILHÕES DE REAIS) 

 

12.1.2.1. PREJUÍZOS ACUMULADOS 

 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 29.852-R$            33.442-R$            8.350-R$               32.712-R$            38.563-R$            16.075-R$            

2 Posto Neropolis LTDA -R$                  -R$                  322-R$                  322-R$                  322-R$                  212-R$                  

3 Posto PIO XII LTDA -R$                  -R$                  571-R$                  571-R$                  571-R$                  614-R$                  

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA 8-R$                      15-R$                    20-R$                    27-R$                    32-R$                    37-R$                    

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$                  -R$                  47-R$                    47-R$                    47-R$                    303-R$                  

7 Posto Tabocao VI LTDA -R$                  -R$                  388R$                  388R$                  388R$                  311R$                  

8 Posto Tabocao X LTDA ME -R$                  -R$                  269R$                  269R$                  269R$                  82-R$                    

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                  -R$                  139-R$                  139-R$                  139-R$                  184-R$                  

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                  -R$                  Não informado -R$                  -R$                  0-R$                      

12 Posto Tabocao XVI LTDA -R$                  -R$                  490R$                  490R$                  490R$                  435R$                  

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                  -R$                  894-R$                  894-R$                  894-R$                  776-R$                  

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                  -R$                  179-R$                  179-R$                  179-R$                  216-R$                  

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -R$                  -R$                  848R$                  848R$                  848R$                  593R$                  

16 Posto 89 LTDA 2.996-R$               2.395-R$               2.894-R$               3.750-R$               5.161-R$               5.170-R$               

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                  -R$                  94R$                    94R$                    94R$                    69R$                    

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA -R$                  -R$                  48R$                    48R$                    48R$                    403R$                  

19 Transportadora Tabocao LTDA 25R$                    20R$                    482R$                  739R$                  824R$                  862R$                  

Total -R$         32.831 -R$         35.832 -R$         10.798 -R$         35.765 -R$         42.948 -R$         20.995 

-R$           3.001  R$         25.034 -R$         24.967 -R$           7.183  R$         21.953 

9% -70% 231% 20% -51%

PREJUÍZOS ACUMULADOS

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 20.362R$            17.614R$            22.115R$            29.706R$            39.959R$            40.823R$            

2 Posto Neropolis LTDA 534-R$                  534-R$                  121R$                  413-R$                  413-R$                  474-R$                  

3 Posto PIO XII LTDA 1.185-R$               1.185-R$               357-R$                  1.543-R$               1.543-R$               1.940-R$               

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA 42-R$                    44-R$                    45-R$                    46-R$                    46-R$                    46-R$                    

6 Posto Tabocao IV LTDA 350-R$                  350-R$                  657R$                  306R$                  306R$                  2.181R$               

7 Posto Tabocao VI LTDA 699R$                  699R$                  330R$                  1.030R$               1.030R$               495R$                  

8 Posto Tabocao X LTDA ME 263R$                  263R$                  359R$                  622R$                  622R$                  1.075R$               

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA 323-R$                  323-R$                  132-R$                  455-R$                  455-R$                  598-R$                  

11 Posto Tabocao XV LTDA 0-R$                      0-R$                      0-R$                      1-R$                      1-R$                      1-R$                      

12 Posto Tabocao XVI LTDA 925R$                  925R$                  849R$                  1.775R$               1.775R$               1.975R$               

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 1.670-R$               1.670-R$               776-R$                  2.416-R$               2.416-R$               3.183-R$               

14 Posto Tabocao XX LTDA 394-R$                  394-R$                  172-R$                  566-R$                  566-R$                  706-R$                  

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 1.441R$               1.441R$               639-R$                  802R$                  802R$                  321R$                  

16 Posto 89 LTDA 4.575-R$               4.455-R$               4.816-R$               5.989-R$               7.638-R$               7.177R$               

17 Tabocao Alugueis LTDA 163R$                  163R$                  28R$                    191R$                  191R$                  135-R$                  

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 451R$                  451R$                  54R$                    505R$                  505R$                  2.081R$               

19 Transportadora Tabocao LTDA 995R$                  1.178R$               1.279R$               1.589R$               1.716R$               2.222R$               

Total  R$         16.226  R$         13.780  R$         18.854  R$         25.098  R$         33.829  R$         51.267 

 R$         37.221 -R$           2.447  R$           5.075  R$           6.243  R$           8.732  R$         17.438 

-177% -15% 37% 33% 35% 52%

PREJUÍZOS ACUMULADOS

Variação mensal - R$ e %



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 144 DE 247 

 

  

 

 

 

 

 

  

ORD Empresa Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 40.823R$          39.959R$          2%

2 Posto Neropolis LTDA 474-R$                413-R$                15%

3 Posto PIO XII LTDA 1.940-R$            1.543-R$            26%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado #VALOR!

5 Posto Tabocao III LTDA 46-R$                  46-R$                  0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 2.181R$            306R$                612%

7 Posto Tabocao VI LTDA 495R$                1.030R$            -52%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 1.075R$            622R$                73%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado #VALOR!

10 Posto Tabocao XIV LTDA 598-R$                455-R$                31%

11 Posto Tabocao XV LTDA 1-R$                    1-R$                    8%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 1.975R$            1.775R$            11%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 3.183-R$            2.416-R$            32%

14 Posto Tabocao XX LTDA 706-R$                566-R$                25%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 321R$                802R$                -60%

16 Posto 89 LTDA 7.177R$            7.638-R$            -194%

17 Tabocao Alugueis LTDA 135-R$                191R$                -171%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 2.081R$            505R$                312%

19 Transportadora Tabocao LTDA 2.222R$            1.716R$            29%

4.303R$         2.222R$         94%

PREJUÍZOS ACUMULADOS

Total

COMPARATIVO MENSAL



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 145 DE 247 

 

  

 

12.1.3. ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL – EM 

MILHÕES DE REAIS) 

 

12.1.3.1. ATIVO ACUMULADO 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 359.886R$           379.284R$           451.728R$           466.829R$           442.640R$           475.496R$           

2 Posto Neropolis LTDA 42.873R$              45.314R$              47.566R$              51.649R$              50.998R$              44.818R$              

3 Posto PIO XII LTDA 20.898R$              21.385R$              21.728R$              23.236R$              22.450R$              22.575R$              

4 Posto Tabocao II LTDA 99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     

5 Posto Tabocao III LTDA 3.580R$                3.556R$                3.538R$                3.516R$                3.496R$                3.476R$                

6 Posto Tabocao IV LTDA 46.983R$              49.105R$              48.696R$              52.873R$              3.496R$                45.816R$              

7 Posto Tabocao VI LTDA 44.072R$              46.211R$              52.912R$              57.145R$              53.296R$              45.413R$              

8 Posto Tabocao X LTDA ME 25.510R$              26.982R$              34.635R$              41.211R$              39.404R$              36.395R$              

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA 68R$                     57R$                     72R$                     89R$                     131R$                   121R$                   

11 Posto Tabocao XV LTDA 100R$                   100R$                   100R$                   100R$                   100R$                   100R$                   

12 Posto Tabocao XVI LTDA 32.180R$              30.730R$              37.935R$              42.626R$              41.345R$              37.008R$              

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 1.317R$                1.476R$                1.885R$                2.045R$                2.348R$                2.401R$                

14 Posto Tabocao XX LTDA 289R$                   279R$                   273R$                   288R$                   302R$                   313R$                   

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 18.190R$              21.295R$              26.624R$              33.740R$              29.278R$              23.527R$              

16 Posto 89 LTDA 67.532R$              72.658R$              65.571R$              66.793R$              64.283R$              65.937R$              

17 Tabocao Alugueis LTDA 14.842R$              15.043R$              14.981R$              14.965R$              14.909R$              15.534R$              

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 1.311R$                1.768R$                1.545R$                2.021R$                2.060R$                2.034R$                

19 Transportadora Tabocao LTDA 21.013R$              21.055R$              21.518R$              21.797R$              21.857R$              22.172R$              

Total  R$        700.742  R$        736.397  R$        831.406  R$        881.023  R$        792.492  R$        843.236 

 R$          35.655  R$          95.009  R$          49.617 -R$          88.532  R$          50.744 

5% 13% 6% -10% 6%

ATIVO ACUMULADO

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 438.193R$           436.020R$           409.395R$           399.386R$           407.677R$           418.279R$                 

2 Posto Neropolis LTDA 47.026R$              45.666R$              45.118R$              44.722R$              44.714R$              45.694R$                   

3 Posto PIO XII LTDA 21.691R$              22.402R$              23.253R$              23.379R$              21.041R$              21.259R$                   

4 Posto Tabocao II LTDA 99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                           

5 Posto Tabocao III LTDA 3.456R$                3.454R$                3.447R$                3.433R$                3.433R$                3.433R$                     

6 Posto Tabocao IV LTDA 47.845R$              46.964R$              43.732R$              44.171R$              44.677R$              47.339R$                   

7 Posto Tabocao VI LTDA 49.283R$              47.665R$              45.995R$              46.808R$              45.999R$              45.995R$                   

8 Posto Tabocao X LTDA ME 33.957R$              32.085R$              32.167R$              30.445R$              29.742R$              31.761R$                   

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA 114R$                   109R$                   120R$                   116R$                   100R$                   106R$                        

11 Posto Tabocao XV LTDA 100R$                   100R$                   99R$                     99R$                     99R$                     99R$                           

12 Posto Tabocao XVI LTDA 37.455R$              34.347R$              33.991R$              33.519R$              33.357R$              35.225R$                   

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 2.389R$                2.431R$                2.434R$                2.511R$                2.529R$                2.545R$                     

14 Posto Tabocao XX LTDA 291R$                   284R$                   289R$                   271R$                   271R$                   276R$                        

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 20.419R$              19.271R$              19.709R$              19.598R$              23.125R$              23.125R$                   

16 Posto 89 LTDA 69.022R$              68.051R$              67.242R$              69.993R$              73.218R$              74.195R$                   

17 Tabocao Alugueis LTDA 15.610R$              15.569R$              15.443R$              15.327R$              15.231R$              15.234R$                   

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 2.075R$                2.061R$                2.335R$                2.363R$                2.130R$                2.153R$                     

19 Transportadora Tabocao LTDA 22.283R$              22.437R$              22.637R$              23.031R$              23.115R$              23.841R$                   

Total  R$        811.305  R$        799.014  R$        767.505  R$        759.272  R$        770.556  R$             790.657 

-R$          31.931 -R$          12.291 -R$          31.509  R$        759.272  R$        770.556  R$             790.657 

-4% -1,5% -4% -1% 1% 3%

ATIVO ACUMULADO

Variação mensal - R$ e %



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 146 DE 247 

 

  

 

 

 

 

 

  

ORD Empresa Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 418.279R$           407.677R$           3%

2 Posto Neropolis LTDA 45.694R$              44.714R$              2%

3 Posto PIO XII LTDA 21.259R$              21.041R$              1%

4 Posto Tabocao II LTDA 99R$                     99R$                     0%

5 Posto Tabocao III LTDA 3.433R$                3.433R$                0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 47.339R$              44.677R$              6%

7 Posto Tabocao VI LTDA 45.995R$              45.999R$              0%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 31.761R$              29.742R$              7%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA 106R$                   100R$                   6%

11 Posto Tabocao XV LTDA 99R$                     99R$                     0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 35.225R$              33.357R$              6%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 2.545R$                2.529R$                1%

14 Posto Tabocao XX LTDA 276R$                   271R$                   2%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 23.125R$              23.125R$              0%

16 Posto 89 LTDA 74.195R$              73.218R$              1%

17 Tabocao Alugueis LTDA 15.234R$              15.231R$              0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 2.153R$                2.130R$                1%

19 Transportadora Tabocao LTDA 23.841R$              23.115R$              3%

790.657R$        770.556R$        3%

COMPARATIVO MENSAL

Total



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 147 DE 247 

 

  

 

12.1.3.2. PASSIVO ACUMULADO 

 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 389.738R$           412.726R$           460.078R$           499.541R$           481.204R$           475.496R$           

2 Posto Neropolis LTDA 42.422R$              45.381R$              47.566R$              51.092R$              49.611R$              44.818R$              

3 Posto PIO XII LTDA 20.964R$              21.728R$              22.043R$              22.610R$              23.022R$              23.189R$              

4 Posto Tabocao II LTDA 99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     

5 Posto Tabocao III LTDA 3.587R$                3.571R$                3.558R$                3.543R$                3.528R$                3.513R$                

6 Posto Tabocao IV LTDA 46.683R$              49.243R$              48.696R$              52.906R$              48.586R$              45.816R$              

7 Posto Tabocao VI LTDA 43.389R$              45.892R$              52.912R$              57.386R$              52.574R$              45.413R$              

8 Posto Tabocao X LTDA ME 25.385R$              26.814R$              34.635R$              41.126R$              39.074R$              36.395R$              

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA 117R$                   146R$                   72R$                     170R$                   260R$                   121R$                   

11 Posto Tabocao XV LTDA 100R$                   100R$                   100R$                   100R$                   100R$                   100R$                   

12 Posto Tabocao XVI LTDA 31.837R$              30.563R$              37.935R$              42.652R$              41.093R$              37.008R$              

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 1.578R$                2.165R$                1.885R$                2.305R$                2.849R$                2.401R$                

14 Posto Tabocao XX LTDA 353R$                   392R$                   273R$                   347R$                   463R$                   313R$                   

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 18.044R$              21.052R$              26.624R$              32.583R$              28.374R$              23.527R$              

16 Posto 89 LTDA 70.527R$              75.048R$              68.458R$              67.644R$              66.544R$              68.202R$              

17 Tabocao Alugueis LTDA 14.802R$              14.943R$              14.981R$              14.904R$              14.811R$              15.534R$              

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 1.148R$                1.546R$                1.545R$                1.809R$                1.775R$                2.034R$                

19 Transportadora Tabocao LTDA 20.988R$              21.035R$              21.036R$              21.058R$              21.034R$              21.310-R$              

Total  R$        731.760  R$        772.444  R$        842.496  R$        911.874  R$        875.001  R$        802.670 

 R$          40.684  R$          70.052  R$          69.378 -R$          36.874 -R$          72.331 

6% 9% 8% -4% -8%

PASSIVO ACUMULADO

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 417.831R$           418.406R$           387.281R$           369.680R$           367.721R$           377.456R$                 

2 Posto Neropolis LTDA 46.910R$              45.795R$              45.118R$              45.006R$              45.325R$              45.694R$                   

3 Posto PIO XII LTDA 21.680R$              22.623R$              23.611R$              23.637R$              21.577R$              21.657R$                   

4 Posto Tabocao II LTDA 99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                           

5 Posto Tabocao III LTDA 3.498R$                3.498R$                3.492R$                3.479R$                3.479R$                3.433R$                     

6 Posto Tabocao IV LTDA 47.206R$              46.361R$              43.732R$              44.208R$              44.794R$              47.339R$                   

7 Posto Tabocao VI LTDA 48.864R$              47.567R$              45.995R$              47.743R$              46.919R$              45.995R$                   

8 Posto Tabocao X LTDA ME 33.600R$              31.856R$              32.167R$              30.644R$              29.693R$              31.761R$                   

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA 159R$                   196R$                   120R$                   160R$                   201R$                   106R$                        

11 Posto Tabocao XV LTDA 100R$                   100R$                   99R$                     99R$                     99R$                     99R$                           

12 Posto Tabocao XVI LTDA 36.754R$              33.512R$              33.991R$              33.646R$              33.499R$              35.225R$                   

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 2.584R$                2.896R$                2.434R$                2.824R$                3.039R$                2.545R$                     

14 Posto Tabocao XX LTDA 348R$                   402R$                   289R$                   324R$                   378R$                   276R$                        

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 20.370R$              19.632R$              19.709R$              20.098R$              23.606R$              23.125R$                   

16 Posto 89 LTDA 49.485R$              67.331R$              66.962R$              71.166R$              74.701R$              75.858R$                   

17 Tabocao Alugueis LTDA 15.592R$              15.496R$              15.443R$              15.445R$              15.440R$              15.234R$                   

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 2.183R$                2.232R$                2.335R$                2.316R$                1.977R$                2.153R$                     

19 Transportadora Tabocao LTDA 21.288R$              21.259-R$              21.358R$              21.442-R$              21.399R$              21.618R$                   

Total  R$        768.550  R$        736.744  R$        744.235  R$        689.134  R$        733.945  R$             749.672 

-R$          34.120 -R$          31.806  R$            7.492 -R$          55.101  R$          44.811  R$               15.727 

-4% -4% 1% -7% 7% 2%

PASSIVO ACUMULADO

Variação mensal - R$ e %



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 148 DE 247 

 

  

 

 

 

 

  

ORD Empresa Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 377.456R$           367.721R$           3%

2 Posto Neropolis LTDA 45.694R$              45.325R$              1%

3 Posto PIO XII LTDA 21.657R$              21.577R$              0%

4 Posto Tabocao II LTDA 99R$                     99R$                     0%

5 Posto Tabocao III LTDA 3.433R$                3.479R$                -1%

6 Posto Tabocao IV LTDA 47.339R$              44.794R$              6%

7 Posto Tabocao VI LTDA 45.995R$              46.919R$              -2%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 31.761R$              29.693R$              7%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA 106R$                   201R$                   -47%

11 Posto Tabocao XV LTDA 99R$                     99R$                     0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 35.225R$              33.499R$              5%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 2.545R$                3.039R$                -16%

14 Posto Tabocao XX LTDA 276R$                   378R$                   -27%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 23.125R$              23.606R$              -2%

16 Posto 89 LTDA 75.858R$              74.701R$              2%

17 Tabocao Alugueis LTDA 15.234R$              15.440R$              -1%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 2.153R$                1.977R$                9%

19 Transportadora Tabocao LTDA 21.618R$              21.399R$              1%

749.672R$        733.945R$        2%

PASSIVO ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL

Total



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 149 DE 247 

 

  

 

12.1.3.3. PATRIMÔNIO LÍQUIDO MENSAL (ACUMULADO) 

 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 84.127R$              84.127R$              84.127R$              84.127R$              84.127R$              145.352R$              

2 Posto Neropolis LTDA 508-R$                   508-R$                   830-R$                   830-R$                   1.570R$                2.959R$                   

3 Posto PIO XII LTDA 405R$                   145R$                   2.857R$                3.512R$                3.512R$                2.898R$                   

4 Posto Tabocao II LTDA 99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                        

5 Posto Tabocao III LTDA 143R$                   143R$                   143R$                   143R$                   143R$                   143R$                      

6 Posto Tabocao IV LTDA 5.012R$                4.760R$                4.713R$                4.813R$                9.713R$                9.409R$                   

7 Posto Tabocao VI LTDA 1.756R$                1.756R$                2.144R$                2.144R$                2.144R$                2.455R$                   

8 Posto Tabocao X LTDA ME 8.668R$                8.668R$                8.937R$                8.937R$                8.937R$                8.855R$                   

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA 129-R$                   129-R$                   217-R$                   106-R$                   33-R$                     174-R$                      

11 Posto Tabocao XV LTDA 100R$                   100R$                   100R$                   100R$                   100R$                   100R$                      

12 Posto Tabocao XVI LTDA 3.847R$                3.847R$                4.337R$                4.337R$                4.337R$                4.772R$                   

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 2.313-R$                2.193-R$                2.608-R$                2.122-R$                1.757-R$                2.200-R$                   

14 Posto Tabocao XX LTDA 773-R$                   773-R$                   892-R$                   818-R$                   720-R$                   844-R$                      

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 6.669R$                6.669R$                7.517R$                7.517R$                7.517R$                8.110R$                   

16 Posto 89 LTDA 12.527R$              12.527R$              12.527R$              9.641R$                9.641R$                9.641R$                   

17 Tabocao Alugueis LTDA 11.480R$              11.480R$              11.574R$              11.574R$              11.574R$              11.643R$                

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 250R$                   250R$                   299R$                   299R$                   299R$                   702R$                      

19 Transportadora Tabocao LTDA 8.987R$                8.987R$                8.987R$                8.987R$                8.987R$                8.987R$                   

Total 140.347R$        139.956R$        143.814R$        142.353R$        150.189R$        212.906R$          

391-R$               3.858R$            1.460-R$            7.836R$            62.716R$            

0% 3% -1% 6% 42%
Variação Mensal - R$ e %

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ACUMULADO

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 84.127R$              84.127R$              56.206R$              56.206R$              56.206R$              56.206R$              

2 Posto Neropolis LTDA 3.959R$                3.959R$                4.080R$                4.080R$                4.080R$                4.018R$                

3 Posto PIO XII LTDA 2.898R$                2.898R$                2.541R$                2.541R$                2.791R$                2.394R$                

4 Posto Tabocao II LTDA 99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     

5 Posto Tabocao III LTDA 143R$                   143R$                   143R$                   143R$                   143R$                   97R$                     

6 Posto Tabocao IV LTDA 9.409R$                9.409R$                10.066R$              10.066R$              10.066R$              11.941R$              

7 Posto Tabocao VI LTDA 2.455R$                2.455R$                2.785R$                2.785R$                2.785R$                2.785R$                

8 Posto Tabocao X LTDA ME 8.855R$                8.855R$                9.214R$                9.214R$                9.214R$                9.667R$                

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA 139-R$                   111-R$                   188-R$                   188-R$                   188-R$                   331-R$                   

11 Posto Tabocao XV LTDA 100R$                   100R$                   99R$                     99R$                     99R$                     99R$                     

12 Posto Tabocao XVI LTDA 4.337R$                4.772R$                5.621R$                5.621R$                5.621R$                5.822R$                

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 2.005-R$                1.810-R$                2.332-R$                2.332-R$                2.332-R$                3.069-R$                

14 Posto Tabocao XX LTDA 811-R$                   763-R$                   870-R$                   763-R$                   800-R$                   890-R$                   

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 8.110R$                8.110R$                7.471R$                7.471R$                7.467R$                6.868R$                

16 Posto 89 LTDA 7.376R$                7.376R$                7.376R$                7.656R$                7.652R$                7.652R$                

17 Tabocao Alugueis LTDA 11.643R$              11.643R$              11.671R$              11.671R$              11.671R$              11.345R$              

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 702R$                   702R$                   756R$                   756R$                   756R$                   956R$                   

19 Transportadora Tabocao LTDA 8.987R$                8.987R$                8.987R$                8.987R$                8.987R$                8.987R$                

Total 150.244R$        150.950R$        123.725R$        124.112R$        124.316R$        124.645R$        

62.662-R$          706R$               27.225-R$          387R$               204R$               329R$               

-29% 0% -18% 0% 0% 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ACUMULADO

Variação Mensal - R$ e %



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 150 DE 247 

 

  

 

 

 

 

  

ORD EMPRESA Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 56.206R$          56.206R$          0%

2 Posto Neropolis LTDA 4.018R$            4.080R$            -2%

3 Posto PIO XII LTDA 2.394R$            2.791R$            -14%

4 Posto Tabocao II LTDA 99R$                  99R$                  0%

5 Posto Tabocao III LTDA 97R$                  143R$                -32%

6 Posto Tabocao IV LTDA 11.941R$          10.066R$          19%

7 Posto Tabocao VI LTDA 2.785R$            2.785R$            0%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 9.667R$            9.214R$            5%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA 331-R$                188-R$                76%

11 Posto Tabocao XV LTDA 99R$                  99R$                  0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 5.822R$            5.621R$            4%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 3.069-R$            2.332-R$            32%

14 Posto Tabocao XX LTDA 890-R$                800-R$                11%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 6.868R$            7.467R$            -8%

16 Posto 89 LTDA 7.652R$            7.652R$            0%

17 Tabocao Alugueis LTDA 11.345R$          11.671R$          -3%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 956R$                756R$                26%

19 Transportadora Tabocao LTDA 8.987R$            8.987R$            0%

Total 124.645R$     124.316R$     0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 151 DE 247 

 

  

 

12.1.4. INDICADORES DE PERFORMANCE EMPRESARIAL DE 2022 (COMPARATIVO 

MENSAL – EM MILHÕES DE REAIS 

 

12.1.4.1. FATURAMENTO BRUTO MENSAL  

 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 140.300R$           272.204R$           425.132R$           556.291R$           692.260R$           -R$                   

2 Posto Neropolis LTDA -R$                   -R$                   38.344R$              38.344R$              38.344R$              37.536R$              

3 Posto PIO XII LTDA -R$                   -R$                   7.223R$                7.223R$                7.223R$                10.686R$              

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$                   -R$                   36.317R$              36.317R$              36.317R$              39.788R$              

7 Posto Tabocao VI LTDA -R$                   -R$                   40.398R$              40.398R$              40.398R$              50.635R$              

8 Posto Tabocao X LTDA ME -R$                   -R$                   32.362R$              32.362R$              32.362R$              33.837R$              

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                   -R$                   Não informado -R$                   -R$                   -R$                   

12 Posto Tabocao XVI LTDA -R$                   -R$                   34.542R$              34.542R$              34.542R$              39.391R$              

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -R$                   -R$                   42.735R$              42.735R$              42.735R$              42.692R$              

16 Posto 89 LTDA 29.808R$              29.600R$              34.885R$              41.452R$              39.517R$              38.719R$              

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                   -R$                   492R$                   -R$                   -R$                   492R$                   

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA -R$                   -R$                   477R$                   477R$                   477R$                   1.136R$                

19 Transportadora Tabocao LTDA 277R$                   316R$                   333R$                   358R$                   375R$                   370R$                   

Total  R$        170.385  R$        302.119  R$        693.240  R$        830.499  R$        964.551  R$        295.282 

 R$        131.734  R$        391.121  R$        137.259  R$        134.052 -R$        669.268 

77% 129% 20% 16% -69%

Variação mensal - R$ e %

FATURAMENTO BRUTO

ORD EMPRESA jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

1 Distribuidora Tabocao LTDA 976.244R$           1.073.349R$        1.155.893R$        1.220.546R$        1.293.353R$        1.358.621R$              

2 Posto Neropolis LTDA 75.880R$              113.415R$           34.575R$              147.990R$           147.990R$           177.463R$                 

3 Posto PIO XII LTDA 17.909R$              28.595R$              8.298R$                36.894R$              36.894R$              40.324R$                   

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                         

6 Posto Tabocao IV LTDA 76.105R$              76.105R$              35.941R$              112.046R$           112.046R$           140.651R$                 

7 Posto Tabocao VI LTDA 91.033R$              91.033R$              56.830R$              147.863R$           147.863R$           189.402R$                 

8 Posto Tabocao X LTDA ME 66.200R$              66.200R$              32.265R$              98.465R$              98.465R$              125.010R$                 

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                         

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                         

12 Posto Tabocao XVI LTDA 73.933R$              73.933R$              32.946R$              106.879R$           106.879R$           128.238R$                 

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                         

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                   -R$                         

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 85.428R$              85.428R$              31.410R$              116.838R$           116.838R$           155.074R$                 

16 Posto 89 LTDA 40.863R$              34.282R$              29.142R$              26.779R$              17.611R$              15.820R$                   

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                   -R$                   597R$                   -R$                   -R$                   -R$                         

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 1.613R$                1.613R$                1.031R$                2.644R$                2.644R$                3.247R$                     

19 Transportadora Tabocao LTDA 524R$                   554R$                   481R$                   736R$                   786R$                   1.131R$                     

Total  R$     1.505.731  R$     1.644.506  R$     1.419.410  R$     2.017.679  R$     2.081.368  R$          2.334.983 

 R$     1.210.449  R$        138.775 -R$        225.096  R$        598.269  R$          63.689  R$             253.615 

410% 9% -14% 42% 3% 12%

Variação mensal - R$ e %

FATURAMENTO BRUTO



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 152 DE 247 

 

  

 

 

 

 

 

  

ORD Empresa Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 1.358.621R$        1.293.353R$        5%

2 Posto Neropolis LTDA 177.463R$           147.990R$           20%

3 Posto PIO XII LTDA 40.324R$              36.894R$              9%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                   -R$                   0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 140.651R$           112.046R$           26%

7 Posto Tabocao VI LTDA 189.402R$           147.863R$           28%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 125.010R$           98.465R$              27%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                   -R$                   0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                   -R$                   0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 128.238R$           106.879R$           20%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                   -R$                   0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                   -R$                   0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 155.074R$           116.838R$           33%

16 Posto 89 LTDA 15.820R$              17.611R$              -10%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                   -R$                   0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 3.247R$                2.644R$                23%

19 Transportadora Tabocao LTDA 1.131R$                786R$                   44%

Total 2.334.983R$     2.081.368R$     12%

FATURAMENTO BRUTO

COMPARATIVO MENSAL



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 153 DE 247 

 

  

 

12.1.4.2. RECEITA X CUSTO 
 

 

 

 

 

ORD Empresa

Receita Custo % Receita Custo % Receita Custo %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 140.300R$           146.368-R$           -104% 272.204R$           255.275-R$           -94% 425.132R$           352.343-R$           -83%

2 Posto Neropolis LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 38.344R$              35.900-R$              -94%

3 Posto PIO XII LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 7.223R$                6.587-R$                -91%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0%

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 36.317R$              34.107-R$              -94%

7 Posto Tabocao VI LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 40.398R$              37.386-R$              -93%

8 Posto Tabocao X LTDA ME -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 32.362R$              30.251-R$              -93%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% Não informado -R$                   0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 34.542R$              32.091-R$              -93%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 42.735R$              38.723-R$              -91%

16 Posto 89 LTDA 29.808R$              31.083-R$              -104% 29.600R$              58.122-R$              -196% 34.885R$              92.207-R$              -264%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 492R$                   -R$                   0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 477R$                   280-R$                   -59%

19 Transportadora Tabocao LTDA 277R$                   183-R$                   -66% 316R$                   431-R$                   -136% 333R$                   630-R$                   -190%

Total 170.385R$        177.634-R$        0% 302.119R$        313.827-R$        0% 693.240R$        660.506-R$        -59%

RECEITA X CUSTOS

jan/22 fev/22 mar/22

ORD Empresa

Receita Custo % Receita Custo % Receita Custo %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 556.291R$           485.421-R$           -87% 692.260R$     595.514-R$     -86% -R$                                                                 680.275-R$           0%

2 Posto Neropolis LTDA 38.344R$              35.900-R$              -94% 38.344R$       35.900-R$       -94% 37.536R$                                                           34.452-R$              -92%

3 Posto PIO XII LTDA 7.223R$                6.587-R$                -91% 7.223R$          6.587-R$          -91% 10.686R$                                                           10.179-R$              -95%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                   -R$                   0% -R$             -R$             0% -R$                                                                 -R$                   0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 36.317R$              34.107-R$              -94% 36.317R$       34.107-R$       -94% 39.788R$                                                           37.276-R$              -94%

7 Posto Tabocao VI LTDA 40.398R$              37.386-R$              -93% 40.398R$       37.386-R$       -93% 50.635R$                                                           47.263-R$              -93%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 32.362R$              30.251-R$              -93% 32.362R$       30.251-R$       -93% 33.837R$                                                           31.628-R$              -93%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                   -R$                   0% -R$             -R$             0% -R$                                                                 -R$                   0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                   -R$                   0% -R$             -R$             0% -R$                                                                 -R$                   0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 34.542R$              32.091-R$              -93% 34.542R$       32.091-R$       -93% 39.391R$                                                           36.745-R$              -93%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                   -R$                   0% -R$             -R$             0% -R$                                                                 -R$                   0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                   -R$                   0% -R$             -R$             0% -R$                                                                 -R$                   0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 42.735R$              38.723-R$              -91% 42.735R$       38.723-R$       -91% 42.692R$                                                           39.209-R$              -92%

16 Posto 89 LTDA 41.452R$              132.480-R$           -320% 39.517R$       170.818-R$     -432% 38.719R$                                                           207.283-R$           -535%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                   -R$                   0% -R$             -R$             0% 492R$                                                                 -R$                   0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 477R$                   280-R$                   -59% 477R$             280-R$             -59% 1.136R$                                                             414-R$                   -36%

19 Transportadora Tabocao LTDA 358R$                   828-R$                   -231% 375R$             1.026-R$          -273% 370R$                                                                 1.244-R$                -337%

Total 830.499R$        834.052-R$        -59% 964.551R$   982.682-R$   -59% 295.282R$                                              1.125.966-R$     -381%

abr/22 mai/22 jun/22

RECEITA X CUSTOS

ORD Empresa

Receita Custo % Receita Custo % Receita Custo %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 976.244R$        842.480-R$        -86% 1.073.349R$     929.976-R$        -87% 1.155.893R$     1.003.740-R$      -87%

2 Posto Neropolis LTDA 75.880R$           70.352-R$           -93% 113.415R$        70.352-R$           -62% 34.575R$           31.114-R$           -90%

3 Posto PIO XII LTDA 17.909R$           16.766-R$           -94% 28.595R$           16.766-R$           -59% 8.298R$             7.433-R$             -90%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                -R$                0% -R$                -R$                0% -R$                -R$                 0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 76.105R$           71.383-R$           -94% 76.105R$           71.383-R$           -94% 35.941R$           32.586-R$           -91%

7 Posto Tabocao VI LTDA 91.033R$           84.649-R$           -93% 91.033R$           84.649-R$           -93% 56.830R$           52.962-R$           -93%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 66.200R$           61.878-R$           -93% 66.200R$           61.878-R$           -93% 32.265R$           29.299-R$           -91%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                -R$                0% -R$                -R$                0% -R$                -R$                 0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                -R$                0% -R$                -R$                0% -R$                -R$                 0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 73.933R$           68.835-R$           -93% 73.933R$           68.835-R$           -93% 32.946R$           29.865-R$           -91%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                -R$                0% -R$                -R$                0% -R$                30-R$                   0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                -R$                0% -R$                -R$                0% -R$                -R$                 0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 85.428R$           77.932-R$           -91% 85.428R$           77.932-R$           -91% 31.410R$           29.162-R$           -93%

16 Posto 89 LTDA 40.863R$           245.382-R$        -600% 34.282R$           277.359-R$        -809% 29.142R$           305.115-R$         -1047%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                -R$                0% -R$                -R$                0% 597R$                -R$                 0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 1.613R$             694-R$                -43% 1.613R$             694-R$                -43% 1.031R$             702-R$                 -68%

19 Transportadora Tabocao LTDA 524R$                1.502-R$             -287% 554R$                1.748-R$             -316% 481R$                1.990-R$             -414%

Total 1.505.731R$  1.541.853-R$  -102% 1.644.506R$  1.661.572-R$  -101% 1.419.410R$  1.523.999-R$   -107%

jul/22 ago/22

RECEITA X CUSTOS

set/22

ORD Empresa

Receita Custo % Receita Custo % Receita Custo %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 1.220.546R$             1.059.953-R$             -87%  R$                       1.293.353 4R$                                0% 1.358.621R$                 1.175.548-R$                 -87%

2 Posto Neropolis LTDA 147.990R$                101.466-R$                -69%  R$                          147.990 101.466-R$                    -69% 177.463R$                    128.623-R$                    -72%

3 Posto PIO XII LTDA 36.894R$                  24.199-R$                  -66%  R$                            36.894 24.199-R$                       -66% 40.324R$                       27.376-R$                       -68%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0%  Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                         -R$                         0%  R$                                    -   -R$                            0% -R$                            Não informado 0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 112.046R$                103.969-R$                -93%  R$                          112.046 103.969-R$                    -93% 140.651R$                    128.357-R$                    -91%

7 Posto Tabocao VI LTDA 147.863R$                137.610-R$                -93%  R$                          147.863 137.610-R$                    -93% 189.402R$                    176.950-R$                    -93%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 98.465R$                  91.177-R$                  -93%  R$                            98.465 91.177-R$                       -93% 125.010R$                    115.719-R$                    -93%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0%  Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                         -R$                         0%  R$                                    -   -R$                            0% -R$                            -R$                            0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                         -R$                         0%  R$                                    -   -R$                            0% -R$                            -R$                            0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 106.879R$                98.700-R$                  -92%  R$                          106.879 98.700-R$                       -92% 128.238R$                    118.567-R$                    -92%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                         -R$                         0%  R$                                    -   -R$                            0% -R$                            30-R$                              0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                         -R$                         0%  R$                                    -   -R$                            0% -R$                            -R$                            0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 116.838R$                107.094-R$                -92%  R$                          116.838 107.094-R$                    -92% 155.074R$                    142.800-R$                    -92%

16 Posto 89 LTDA 26.779R$                  331.082-R$                -1236%  R$                            17.611 347.724-R$                    -1974% 15.820R$                       361.885-R$                    -2287%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                         -R$                         0%  R$                                    -   -R$                            0% -R$                            -R$                            0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 2.644R$                     1.397-R$                     -53%  R$                               2.644 1.397-R$                         -53% 3.247R$                         305-R$                            -9%

19 Transportadora Tabocao LTDA 736R$                        2.288-R$                     -311%  R$                                  786 2.535-R$                         -322% 1.131R$                         2.912-R$                         -257%

Total 2.017.679R$  2.058.936-R$  -102% 2.081.368R$                1.015.868-R$            -49% 2.334.983R$            2.379.070-R$            -102%

RECEITA X CUSTOS

out/22 nov/22 dez/22



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 154 DE 247 

 

  

 

 

 
 

  

ORD Empresa Dez/22 Nov/22 Variação - %

1 Distribuidora Tabocao LTDA -87% 0% -27976959%

2 Posto Neropolis LTDA -72% -69% 6%

3 Posto PIO XII LTDA -68% -66% 4%

4 Posto Tabocao II LTDA 0% 0% 0%

5 Posto Tabocao III LTDA 0% 0% 0%

6 Posto Tabocao IV LTDA -91% -93% -2%

7 Posto Tabocao VI LTDA -93% -93% 0%

8 Posto Tabocao X LTDA ME -93% -93% 0%

9 Posto Tabocao XII LTDA 0% 0% 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA 0% 0% 0%

11 Posto Tabocao XV LTDA 0% 0% 0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA -92% -92% 0%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 0% 0% 0%

14 Posto Tabocao XX LTDA 0% 0% 0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -92% -92% 0%

16 Posto 89 LTDA -2287% -1974% 16%

17 Tabocao Alugueis LTDA 0% 0% 0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA -9% -53% -82%

19 Transportadora Tabocao LTDA -257% -322% -20%

Total -102% -49% 109%

RECEITA X CUSTOS

COMPARATIVO MENSAL 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 155 DE 247 

 

  

 

12.1.4.3. RECEITA X RESULTADO 

 

 

 

 

ORD Empresa

Receita Resultado % Receita Resultado % Receita Resultado %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 140.300R$           29.852-R$              -21% 272.204R$           33.442-R$              -12% 425.132R$           8.350-R$                -2%

2 Posto Neropolis LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 38.344R$              322-R$                   -1%

3 Posto PIO XII LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 7.223R$                571-R$                   -8%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                   8-R$                       0% -R$                   15-R$                     0% -R$                   20-R$                     0%

6 Posto Tabocao IV LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 36.317R$              47-R$                     0%

7 Posto Tabocao VI LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 40.398R$              388R$                   1%

8 Posto Tabocao X LTDA ME -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 32.362R$              269R$                   1%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% -R$                   139-R$                   0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% Não informado Não informado 0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 34.542R$              490R$                   1%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% -R$                   894-R$                   0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% -R$                   179-R$                   0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 42.735R$              848R$                   2%

16 Posto 89 LTDA 29.808R$              2.996-R$                -10% 29.600R$              2.395-R$                -8% 34.885R$              2.894-R$                -8%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 492R$                   94R$                     19%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA -R$                   -R$                   0% -R$                   -R$                   0% 477R$                   48R$                     10%

19 Transportadora Tabocao LTDA 277R$                   25R$                     9% 316R$                   20R$                     6% 333R$                   482R$                   145%

Total 170.385R$        32.831-R$          -19% 302.119R$        35.832-R$          -12% 693.240R$        10.798-R$          -2%

RECEITA X RESULTADO

jan/22 fev/22 mar/22

ORD Empresa

-                   Resultado % Receita Resultado % Receita Resultado %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 556.291R$           32.712-R$              -6% 692.260R$     38.563-R$              -6% -R$                             16.075-R$              0%

2 Posto Neropolis LTDA 38.344R$              322-R$                   -1% 38.344R$       322-R$                    -1% 37.536R$                        212-R$                   -1%

3 Posto PIO XII LTDA 7.223R$                571-R$                   -8% 7.223R$          571-R$                    -8% 10.686R$                        614-R$                   -6%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                   27-R$                     0% -R$             32-R$                      0% -R$                             37-R$                     0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 36.317R$              47-R$                     0% 36.317R$       47-R$                      0% 39.788R$                        303-R$                   -1%

7 Posto Tabocao VI LTDA 40.398R$              388R$                   1% 40.398R$       388R$                    1% 50.635R$                        311R$                   1%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 32.362R$              269R$                   1% 32.362R$       269R$                    1% 33.837R$                        82-R$                     0%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                   139-R$                   0% -R$             139-R$                    0% -R$                             184-R$                   0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                   -R$                   0% -R$             -R$                     0% -R$                             0-R$                       0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 34.542R$              490R$                   1% 34.542R$       490R$                    1% 39.391R$                        435R$                   1%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                   894-R$                   0% -R$             894-R$                    0% -R$                             776-R$                   0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                   179-R$                   0% -R$             179-R$                    0% -R$                             216-R$                   0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 42.735R$              848R$                   2% 42.735R$       848R$                    2% 42.692R$                        593R$                   1%

16 Posto 89 LTDA 41.452R$              3.750-R$                -9% 39.517R$       5.161-R$                 -13% 38.719R$                        5.170-R$                -13%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                   94R$                     0% -R$             94R$                      0% 492R$                             69R$                     14%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 477R$                   48R$                     10% 477R$             48R$                      10% 1.136R$                          403R$                   35%

19 Transportadora Tabocao LTDA 358R$                   739R$                   207% 375R$             824R$                    219% 370R$                             862R$                   233%

Total 830.499R$        35.765-R$          -4% 964.551R$   42.948-R$     -4% 295.282R$                20.995-R$          -7%

RECEITA X RESULTADO

abr/22 mai/22 jun/22

ORD Empresa

Receita Resultado % Receita Resultado % Receita Resultado %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 976.244R$        20.362R$           2% 1.073.349R$     17.614R$           2% 1.155.893R$     22.115R$           2%

2 Posto Neropolis LTDA 75.880R$           534-R$                -1% 113.415R$        534-R$                0% 34.575R$           121R$                 0%

3 Posto PIO XII LTDA 17.909R$           1.185-R$             -7% 28.595R$           1.185-R$             -4% 8.298R$             357-R$                 -4%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                42-R$                  0% -R$                44-R$                  0% -R$                45-R$                   0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 76.105R$           350-R$                0% 76.105R$           350-R$                0% 35.941R$           657R$                 2%

7 Posto Tabocao VI LTDA 91.033R$           699R$                1% 91.033R$           699R$                1% 56.830R$           330R$                 1%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 66.200R$           263R$                0% 66.200R$           263R$                0% 32.265R$           359R$                 1%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                323-R$                0% -R$                323-R$                0% -R$                132-R$                 0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                0-R$                    0% -R$                0-R$                    0% -R$                0-R$                     0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 73.933R$           925R$                1% 73.933R$           925R$                1% 32.946R$           849R$                 3%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                1.670-R$             0% -R$                1.670-R$             0% -R$                776-R$                 0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                394-R$                0% -R$                394-R$                0% -R$                172-R$                 0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 85.428R$           1.441R$             2% 85.428R$           1.441R$             2% 31.410R$           639-R$                 -2%

16 Posto 89 LTDA 40.863R$           4.575-R$             -11% 34.282R$           4.455-R$             -13% 29.142R$           4.816-R$             -17%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                163R$                0% -R$                163R$                0% 597R$                28R$                   5%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 1.613R$             451R$                28% 1.613R$             451R$                28% 1.031R$             54R$                   5%

19 Transportadora Tabocao LTDA 524R$                995R$                190% 554R$                1.178R$             213% 481R$                1.279R$             266%

Total 1.505.731R$  16.226R$       1% 1.644.506R$  13.780R$       1% 1.419.410R$  18.854R$        1%

RECEITA X RESULTADO

set/22jul/22 ago/22

ORD Empresa

Receita Resultado % Receita Resultado % Receita Resultado %

1 Distribuidora Tabocao LTDA 1.220.546R$     29.706R$                  2% 1.293.353R$                      39.959R$                       3% 1.358.621R$                 40.823R$                       3%

2 Posto Neropolis LTDA 147.990R$        413-R$                        0% 147.990R$                         413-R$                            0% 177.463R$                    474-R$                            0%

3 Posto PIO XII LTDA 36.894R$           1.543-R$                     -4% 36.894R$                           1.543-R$                         -4% 40.324R$                       1.940-R$                         -5%

4 Posto Tabocao II LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

5 Posto Tabocao III LTDA -R$                46-R$                          0% -R$                                 46-R$                              0% -R$                            46-R$                              0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 112.046R$        306R$                        0% 112.046R$                         306R$                            0% 140.651R$                    2.181R$                         2%

7 Posto Tabocao VI LTDA 147.863R$        1.030R$                     1% 147.863R$                         1.030R$                         1% 189.402R$                    495R$                            0%

8 Posto Tabocao X LTDA ME 98.465R$           622R$                        1% 98.465R$                           622R$                            1% 125.010R$                    1.075R$                         1%

9 Posto Tabocao XII LTDA Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0% Não informado Não informado 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA -R$                455-R$                        0% -R$                                 455-R$                            0% -R$                            598-R$                            0%

11 Posto Tabocao XV LTDA -R$                1-R$                             0% -R$                                 1-R$                                0% -R$                            1-R$                                0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 106.879R$        1.775R$                     2% 106.879R$                         1.775R$                         2% 128.238R$                    1.975R$                         2%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA -R$                2.416-R$                     0% -R$                                 2.416-R$                         0% -R$                            3.183-R$                         0%

14 Posto Tabocao XX LTDA -R$                566-R$                        0% -R$                                 566-R$                            0% -R$                            706-R$                            0%

15 Auto Posto Pacocao KM 52 LTDA 116.838R$        802R$                        1% 116.838R$                         802R$                            1% 155.074R$                    321R$                            0%

16 Posto 89 LTDA 26.779R$           5.989-R$                     -22% 17.611R$                           7.638-R$                         -43% 15.820R$                       7.177R$                         45%

17 Tabocao Alugueis LTDA -R$                191R$                        0% -R$                                 191R$                            0% -R$                            135-R$                            0%

18 Tabocao Industria e Comercio de Arla LTDA 2.644R$             505R$                        19% 2.644R$                              505R$                            19% 3.247R$                         2.081R$                         64%

19 Transportadora Tabocao LTDA 736R$                1.589R$                     216% 786R$                                 1.716R$                         218% 1.131R$                         2.222R$                         196%

Total 2.017.679R$  25.098R$       1% 2.081.368R$                33.829R$                 2% 2.334.983R$            51.267R$                 2%

nov/22 dez/22

RECEITA X RESULTADO

out/22



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 156 DE 247 

 

  

 

 

 

 

  

ORD Empresa Dez/22 Nov/22 Variação - %

1
Distribuidora Tabocao 

LTDA
3% 3% -3%

2 Posto Neropolis LTDA 0% 0% -4%

3 Posto PIO XII LTDA -5% -4% 15%

4 Posto Tabocao II LTDA 0% 0% 0%

5 Posto Tabocao III LTDA 0% 0% 0%

6 Posto Tabocao IV LTDA 2% 0% 467%

7 Posto Tabocao VI LTDA 0% 1% -62%

8
Posto Tabocao X LTDA 

ME
1% 1% 36%

9 Posto Tabocao XII LTDA 0% 0% 0%

10 Posto Tabocao XIV LTDA 0% 0% 0%

11 Posto Tabocao XV LTDA 0% 0% 0%

12 Posto Tabocao XVI LTDA 2% 2% -7%

13 Posto Tabocao XVIII LTDA 0% 0% 0%

14 Posto Tabocao XX LTDA 0% 0% 0%

15
Auto Posto Pacocao KM 

52 LTDA
0% 1% -70%

16 Posto 89 LTDA 45% -43% -205%

17 Tabocao Alugueis LTDA 0% 0% 0%

18
Tabocao Industria e 

Comercio de Arla LTDA
64% 19% 235%

19
Transportadora Tabocao 

LTDA
196% 218% -10%

Total 2% 2% 35%

RECEITA X RESULTADO

COMPARATIVO MENSAL 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 157 DE 247 

 

  

 

12.1.5. DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS DE DEZEMBRO DE 2022 (EM 

MILHÕES DE REAIS)  

 

DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS 

1 Resultado   R$                                             51.267  

2 Receita Líquida  R$                                        2.543.104  

3 Custo -R$                                        2.379.070  

4 Despesa Operacional -R$                                           223.520  

5 Despesa Não Operacional  R$                                           114.110  

6 Lucro antes do IR -R$                                              3.357  

7 Prejuízos Acumulados  R$                                             51.267  

8 Ativo Acumulado  R$                                           790.657  

9 Passivo Acumulado  R$                                           749.672  

10 Patrimônio Líquido   R$                                           124.645  

11 Faturamento Bruto  R$                                        2.334.983  

12 Receita x Custo -102% 

13 Receita x Resultado 2% 

 

 

  



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 158 DE 247 

 

  

 

12. DAS DETERMINAÇÕES DO JUÍZO 

 

Objetivando fornecer atualizações mensais pertinentes ao cumprimento das 

decisões prolatadas por este juízo, adiante relatamos, de forma individualizada, o estado e 

circunstâncias em que se encontram as providências determinadas. 

 

12.1. DA DECISÃO DE DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL (EVENTO 42) 

 

12.1.1. DAS DETERMINAÇÕES AO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

 

Em atenção ao decisum que deferiu o processamento da recuperação 

judicial, este administrador judicial cumpriu e vem cumprimento com as determinações, 

conforma adiante passamos a transcrever o item e relatar: 

 

1.1) Deve o administrador judicial informar ao juízo a situação da empresa, em 10 

dias, para fins do artigo 22, II, “a” (primeira parte) e “c”, da Lei n. 11.101/05. 

 

Foi providenciada a juntada aos autos do relatório preliminar em que 

constam, a partir dos dados até então disponibilizados pelas devedoras, as informações e o 

diagnóstico prévio da situação das empresas (evento 74). 

 

1.2) Caso seja necessário a contratação de auxiliares (contador, advogados etc.) 

deverá apresentar o contrato, no prazo de 10 dias. 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 159 DE 247 

 

  

 

Em que pese o exaurimento do prazo concedido e o pedido de dilação de 

prazo já formalizado no evento 75, este Administrador Judicial informa e ressalta que será 

necessário a contratação de auxiliar com ampla experiência e formação legal para o desempenho 

da condição de auxiliar, a fim de viabilizar as necessárias e imperiosas análises, exames e 

manifestações aprofundadas sobre as contas contábeis das devedoras, apoio administrativo, 

técnico e operacional a esta administração judicial, por meio de análises, emissão de parecer 

técnicos e participação nas reuniões de trabalho com os diversos setores (diretoria, 

administrativo, operacional, industrial, comercial etc) de todas as empresas componentes do 

Grupo Tabocão, nos termos da lei de regência, sendo tal fato imprescindível para o bom 

processamento de recuperação judicial, oportunidade na qual requer-se que este juízo conceda 

novo prazo de 15 (quinze) dias para apresentação das propostas para fins de homologação desse 

juízo. 

 

1.3) Caberá ao administrador judicial fiscalizar a regularidade do processo e o 

cumprimento dos prazos pelas recuperandas. 

 

Ciente da determinação deste juízo, este Administrador Judicial comunica, 

como de fato comunicará, fielmente o cumprimento dos prazos e decisões proferidas por este 

juízo, destacando-se que a via habitualmente comunicatório será por intermédio dos relatórios 

mensalmente apresentados. 

 

1.4) No mesmo prazo assinalado no item 1.1, deverá o administrador judicial 

apresentar sua proposta de honorários. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 160 DE 247 

 

  

 

Conforme se infere da manifestação contida em evento 75, este 

administrador judicial cumpriu cabalmente a determinação deste juízo. 

 

1.5) Quanto aos relatórios mensais, que não se confundem com o relatório 

determinado no item 1.1, supra, deverá o administrador judicial protocolar o 

primeiro relatório como incidente à recuperação judicial, ao passo que não 

deverão ser juntados nos autos principais, sendo que os relatórios mensais 

subsequentes deverão ser, sempre, direcionados ao incidente já instaurado. 

 

Por meio deste primeiro relatório mensal apresentado, este auxiliar do juízo 

cumpriu a determinação, protocolando o presente em incidente ao feito principal protocolizado 

sob o n.º 5615149-67.2022.8.09.0174. 

 

1.6) Caberá ao administrador judicial criar / indicar e-mail para fins de receber 

eventuais habilitações ou divergências quanto aos créditos relacionados pela 

devedora. Este e-mail deverá ser amplamente divulgado, inclusive no edital a ser 

publicado; 

 

Em cumprimento à transladada decisão, foi providenciado para fins de 

recebimento de habilitações ou divergências quanto aos créditos relacionados pela devedora o 

endereço eletrônico grafado sob a rubrica de rjtabocao@crosara.adv.br, tendo, inclusive, já 

recepcionados os citados pedidos, consoante enfatizado no item 6 (DO EDITAL E QUADRO GERAL 

DE CREDORES) deste relatório. 

 

12.1.2. DAS DETERMINAÇÕES À SECRETARIA DO JUÍZO 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 161 DE 247 

 

  

 

6) O prazo para habilitações ou divergências aos créditos relacionados (pela 

devedora) é de 15 (quinze) dias a contar da publicação do respectivo edital (LRF, 

artigo 7º, § 1º). Dessa maneira, expeça-se o edital a que se refere o artigo 52, § 1º, 

da LRF, onde, para conhecimento de todos os interessados, deverá constar, 

também, o passivo fiscal, com advertência dos prazos dos artigos 7º, § 1º, e artigo 

55, da LRF. 

Considerando que as recuperandas apresentaram minuta da relação de credores, 

nos moldes do artigo 41 da Lei n. 11.101/05, deverá a serventia complementar 

referida minuta com os termos desta decisão, bem como publicar edital no Diário 

da Justiça do Estado de Goiás. Deverão também as recuperandas providenciar a 

publicação do edital em jornal de grande circulação em todo o território nacional, 

no prazo de 05 dias, a contar da publicação no Diário da Justiça do Estado de 

Goiás. 

 

Conforme relatado em linhas pretéritas, o Edital de credores, inclusive com 

os acréscimos alinhavados no decisum para que a escrivania complementasse a minuta com os 

termos da decisão, a que se refere o artigo 52, § 1º, da LRF, foi devidamente publicado no Diário 

de Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, em 20 de dezembro de 2022, 

na edição n.º 3614 – Seção III. 

 

8) O plano de recuperação judicial deve ser apresentado no prazo de 60 dias, na 

forma do artigo 53, sob pena de convolação da recuperação judicial em falência. 

Com a apresentação do plano, expeça-se o edital contendo o aviso do artigo 53, 

parágrafo único, da Lei n. 11.101/05, com prazo de 30 dias para as objeções, 

devendo a recuperanda providenciar, no ato da apresentação do plano, a minuta 

do edital, inclusive em meio eletrônico, bem como o recolhimento das custas para 

publicação. 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 162 DE 247 

 

  

 

Com a apresentação do plano, expeça-se o edital contendo o aviso do artigo 53, 

parágrafo único, da Lei n. 11.101/05, com prazo de 30 dias para as objeções, 

devendo a recuperanda providenciar, no ato da apresentação do plano, a minuta 

do edital, inclusive em meio eletrônico, bem como o recolhimento das custas para 

publicação. 

 

Em que pese previamente autorizado para realizar a expedição do edital 

contendo o aviso do artigo 53, parágrafo único, da Lei n. 11.101/05, com prazo de 30 dias para 

as objeções, bem como o protocolo do Plano de Recuperação Judicial em evento 113 pelas 

devedoras, até o protocolo do presente relatório, não consta nos autos as providenciadas 

determinadas à escrivania neste item. 

 

12.1.3. DAS DETERMINAÇÕES ÀS DEVEDORAS 

 

2) Nos termos do artigo 52, II, da Lei 11.101/2005, “determino a dispensa da 

apresentação de certidões negativas para que o devedor exerça suas atividades, 

observado o disposto no § 3º do art. 195 da Constituição Federal e no art. 69 desta 

Lei”, no caso, a devedora, observando-se o artigo 69 da LRF, ou seja, que o nome 

empresarial seja seguido da expressão “em Recuperação Judicial”, oficiando-se, 

inclusive, às Juntas Comerciais para as devidas anotações, providenciando as 

recuperandas o encaminhamento; 

 

Até o protocolo deste reporte, sem providências que reclamassem o 

fornecimento de dados relativos a este item. 

 

3) Determino, nos termos do artigo 52, III, da Lei 11.101/2005, “A SUSPENSÃO 

DE TODAS AS AÇÕES OU EXECUÇÕES CONTRA OS DEVEDORES”, 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 163 DE 247 

 

  

 

na forma do artigo 6º da LRF, devendo permanecer “os respectivos autos no juízo 

onde se processam, ressalvadas as ações previstas nos §§ 1º, 2º e 7º do artigo 6º 

dessa Lei e as relativas a créditos excetuados na forma dos §§ 3º e 4º do artigo 49 

dessa mesma Lei”, providenciando as devedoras as comunicações competentes 

(artigo 52, § 3º). 

 

Objeto do 1º Termo de Diligência encaminhado às devedoras, conforme 

se verifica no item 22, as empresas forneceram cópia das peças em que foram comunicados o 

processamento desta recuperação judicial nos seguintes processos:  

 

Ord. Processo Juízo 

1 1127719-70.2022.8.26.0100 15ª Vara Cível da Comarca de São Paulo/SP 

2 1127795-94.2022.8.26.0100 11ª Vara Cível da Comarca de São Paulo/SP 

3 1116403-60.2022.8.26.0100 5ª Vara Cível da Comarca de São Paulo/SP 

4 1127870-36.2022.8.26.0100 26ª Vara Cível da Comarca de São Paulo/SP 

5 1100662-77.2022.8.26.0100 21ª Vara Cível da Comarca de São Paulo/SP 

6 1118477-87.2022.8.26.0100 5ª Vara Cível da Comarca de São Paulo/SP 

7 1118481-27.2022.8.26.0100 5ª Vara Cível da Comarca de São Paulo/SP 

8 5588199-21.2022.8.09.0174 1ª Vara Cível da Comarca de Senador Canedo/GO 

 

4) Determino, nos termos do artigo 52, IV, da Lei 11.101/2005, às devedoras a 

“apresentação de contas demonstrativas mensais enquanto perdurar a recuperação 

judicial, sob pena de destituição de seus administradores”, sendo que o primeiro 

demonstrativo mensal deverá ser protocolado como incidente à recuperação 

judicial, ao passo que não deverão ser juntados nos autos principais, sendo que os 

demonstrativos mensais subsequentes deverão ser, sempre, direcionados ao 

incidente já instaurado; 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 164 DE 247 

 

  

 

Apesar de instaurado incidente em apenso para apresentação de contas 

demonstrativas mensais, protocolizado sob o n. º 5038764-04.2023.8.09.0174, cumpre-nos 

informar que, além desta expressa determinação exarada por este juízo, as informações 

requestadas foram objeto do item 3 do 1º Termo de Diligência encaminhado, mas, contudo, até 

o protocolo do presente relatório, não foram fornecidas e/ou juntadas nos autos pelo Grupo 

Tabocão as prestações de contas demonstrativas mensais pertinentes ao mês de janeiro 

de 2023. 

5) Expeça-se comunicação, de forma eletrônica, às Fazendas Públicas Federal e 

de todos os Estados e Municípios em que a devedora tiver estabelecimentos e 

filiais (LRF, artigo 52, V), a fim de que tomem conhecimento da recuperação 

judicial e informem eventuais créditos perante os devedores, para divulgação aos 

demais interessados, providenciando as recuperandas o encaminhamento. 

 

Até o protocolamento do presente boletim, não foi constatada nos autos o 

encaminhamento destas comunicações pelas devedoras. 

6) O prazo para habilitações ou divergências aos créditos relacionados (pela 

devedora) é de 15 (quinze) dias a contar da publicação do respectivo edital (LRF, 

artigo 7º, § 1º). Dessa maneira, expeça-se o edital a que se refere o artigo 52, § 1º, 

da LRF, onde, para conhecimento de todos os interessados, deverá constar, 

também, o passivo fiscal, com advertência dos prazos dos artigos 7º, § 1º, e artigo 

55, da LRF. 

Considerando que as recuperandas apresentaram minuta da relação de credores, 

nos moldes do artigo 41 da Lei n. 11.101/05, deverá a serventia complementar 

referida minuta com os termos desta decisão, bem como publicar edital no Diário 

da Justiça do Estado de Goiás. Deverão também as recuperandas providenciar a 

publicação do edital em jornal de grande circulação em todo o território nacional, 

no prazo de 05 dias, a contar da publicação no Diário da Justiça do Estado de 

Goiás. 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 165 DE 247 

 

  

 

Conforme relatado em linhas pretéritas, o Edital de credores, inclusive com 

os acréscimos alinhavados no decisum para que a escrivania complementasse a minuta com os 

termos da decisão, a que se refere o artigo 52, § 1º, da LRF, foi devidamente publicado no Diário 

de Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, em 20 de dezembro de 2022, 

na edição n.º 3614 – Seção III. 

 

Ademais, relevante acentuar que as devedoras providenciaram a publicação 

do Edital aludido na página 19 da edição do Jornal “O HOJE”, somente em 19 de janeiro de 

2023, conforme consta nos autos (evento 91). 

 

7) Eventuais habilitações ou divergências quanto aos créditos relacionados pela 

devedora (artigo 7º, § 2º), que são dirigidas ao administrador judicial, deverão ser 

digitalizadas e encaminhadas diretamente ao administrador judicial, SOMENTE 

através do e-mail, a ser criado especificamente para este fim e informado no edital 

a ser publicada, conforme item 6, supra. 

 

Conforme consta no item 12.1.1 deste relatório, o Administrador Judicial 

providenciou o e-mail eletrônico aludido no decisum, bem como já foram recepcionadas 31 

(trinta e um) pedidos de habilitação/divergência apresentados pelos credores. 

 

8) O plano de recuperação judicial deve ser apresentado no prazo de 60 dias, na 

forma do artigo 53, sob pena de convolação da recuperação judicial em falência. 

Com a apresentação do plano, expeça-se o edital contendo o aviso do artigo 53, 

parágrafo único, da Lei n. 11.101/05, com prazo de 30 dias para as objeções, 

devendo a recuperanda providenciar, no ato da apresentação do plano, a minuta 

do edital, inclusive em meio eletrônico, bem como o recolhimento das custas para 

publicação. 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 166 DE 247 

 

  

 

Em rigoroso cumprimento à determinação deste juízo, as devedoras 

apresentaram o Plano de Recuperação Judicial em evento 113, tendo, inclusive, já recolhido as 

custas processuais pertinentes, estando o procedimento no aguardo das providências pela 

escrivania para sua publicação, nos moldes em que preleciona o parágrafo único, do artigo 53 da 

Lei n.º 11.101/2005. 

 

9) Caso ainda não tenha sido publicada a lista de credores pelo administrador 

judicial, a legitimidade para apresentar tal objeção será daqueles que já constam do 

edital das devedoras e que tenham postulado a habilitação de crédito. 

 

Cumpre-nos relatar que a lista de credores, elaborada por esta administração 

judicial nos termos do § 2º, do art. 7º, da LRF, está sendo providenciada e será atempadamente 

publicada, sendo, portanto, que os legítimos para apresentarem objeções aqueles que já constam 

do edital das devedoras e que tenham postulado a habilitação de crédito. 

 

10) Publicada a relação de credores apresentada pelo administrador judicial (artigo 

7º,§ 2º), eventuais impugnações (artigo 8º) deverão ser protocoladas como 

incidente à recuperação judicial, ao passo que não deverão ser juntados nos autos 

principais (artigo 8º, parágrafo único). 

 

Conforme informado em linhas volvidas, este Administrador Judicial está 

providenciado a elaboração da 2º relação de credores, a qual será tempestivamente publicada 

com as cautelas de estilo. 

 

12.2. DA DECISÃO INTERLOCUTÓRIA (EVENTO 60) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 167 DE 247 

 

  

 

"(...) 

 Em evento 55, as empresas recuperandas pugnaram pela venda de veículos 

leves, com o intuito de reduzir despesas operacionais e reforçar o caixa. 

 Assim, antes de deliberar acerca do pedido, ouça-se o Administrador 

Judicial, no prazo de 15 (quinze) dias. 

 Outrossim, não há que se falar em aplicação de multa ao Banco Topázio, 

pois de acordo com a Súmula 410 do STJ, se faz necessária e indispensável a 

intimação pessoal do requerido para aplicação de multa em descumprimento a 

obrigação de fazer. 

 Com efeito, indefiro o pedido lançado no evento nº 55, em relação à 

aplicação de multa diária por descumprimento de obrigação de fazer, conforme a 

Súmula 410 do STJ. 

 Intimem-se. Cumpra-se. 

 Senador Canedo, datado e assinado digitalmente. 

(...)" 

 

Em atenção à determinação exarada no decisum deste item (evento 60), o 

Administrador Judicial cabalmente exarou seu parecer juntado no evento 109 em que, dentre 

outras providências, assinalou não ter vislumbrado objeções ao pleito levantado pelas 

recuperandas para que fosse autorizado a venda de veículos, salientando-se, inclusive, que 

deveriam o Grupo Tabocão observar as limitações verificadas na normativa regente, no sentido 

de que não se pode dar benefício à credores em desfavor de outros, sob pena de configura 

hipótese de favorecimento ilícito de credores, comportamento vedado pelo art. 172 da Lei n.º 

11.101/2005. 

 

12.3. DA DECISÃO INTERLOCUTÓRIA (EVENTO 80) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 168 DE 247 

 

  

 

"(...) 

DISPOSITIVO 

 Ante o exposto, determino: 

 a) Cadastrem-se os advogados dos credores interessados (eventos 24, 25 

26, 30, 34, 35, 41, 62, 65, 66, 67, 70, 73, 77, 78 e 79). Enfatizo aos credores 

interessados que eventuais habilitações ou divergências quanto aos créditos 

relacionados pela devedora (artigo 7º, § 2º), deverão ser digitalizadas e 

encaminhadas diretamente ao administrador judicial, SOMENTE através do e-

mail rjtabocao@crosara.adv.br; 

 b) Intime-se pessoalmente o Banco Topázio S/A para que, no prazo de 

24 (vinte e quatro) horas, proceda com o cumprimento da medida liminar 

determinada à movimentação nº 42, sob pena de multa diária fixada no valor de 

R$30.000,00 (trinta mil reais). Providencie a Secretaria, com urgência, as 

diligências necessárias para a expedição da intimação; 

 c) Manifestem-se as recuperandas, no prazo de 15 (quinze) dias, sobre o 

relatório preliminar e proposta de honorários apresentados pelo administrador 

judicial; 

 d) Por fim, ouça-se o administrador judicial, no prazo de 15 (quinze) dias, 

acerca dos pedidos formulados pelas empresas recuperandas junto aos eventos 55 

e 72. 

 Cumpridas todas as determinações supra, volvam-me os autos conclusos 

para deliberação. 

 Este ato judicial possui força de mandado e ofício, nos termos do artigo 

136 do Código de Normas e Procedimentos do Foro Judicial - CGJ/TJGO. 

 Intimem-se. Cumpra-se. 

 Senador Canedo, datado e assinado digitalmente. 

(...)". 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 169 DE 247 

 

  

 

Em que pese a determinação proferida pelo Juízo no item “a”, suso 

transladado, até o protocolo do presente relatório, não foi constatada nos autos a certificação de 

cadastramento dos advogados dos credores interessados, listados nesta decisão. 

 

Corroborando ao fato, analisando a “CONSULTA AOS RESPONSÁVEIS PELO 

PROCESSO”, disponível no sistema PROJUDI, verifica-se que os credores que postularam nos 

autos não estão sendo cadastrados para que possam receber as intimações pertinentes, motivo 

pelo qual se faz necessário que a serventia providencie a habilitação deste, a fim de conceder 

ampla publicidade ao processamento da recuperação judicial do Grupo Tabocão: 

 

 

 

Já a respeito do item b, acima transcrito, o credor Banco Topázio S/A 

comunicou que, em cumprimento a decisão, realizou o depósito judicial em conta vinculada aos 

autos da importância total de R$ 1.365.926,20 (um milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, 

novecentos e vinte e seis reais e vinte centavos). 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 170 DE 247 

 

  

 

Por último, convém anotar que as devedoras já se manifestaram sobre a 

proposta de honorários apresentada por este Administrador Judicial, a qual, inclusive, já se 

encontra homologada por este juízo, no item “e” da decisão proferida em evento 106, adiante 

transcrita. 

 

12.3. DA DECISÃO INTERLOCUTÓRIA (EVENTO 106) 

 

"(...) 

DISPOSITIVO 

 Ante o exposto, determino: 

 a) Cadastrem-se os advogados dos credores interessados (eventos 94, 99, 

103 e 104). Enfatizo aos credores interessados que eventuais habilitações ou 

divergências quanto aos créditos relacionados pela devedora (artigo 7º, § 2º), 

deverão ser digitalizadas e encaminhadas diretamente ao administrador judicial, 

SOMENTE através do e-mail rjtabocao@crosara.adv.br; 

 b) Com fulcro no artigo 1.022, do Código de Processo Civil, conheço dos 

embargos declaratórios opostos pelo credor Banco Topázio S/A e os rejeito pelos 

motivos supramencionados; 

 c) Autorizo o Banco do Brasil, Agência: 4679, a efetuar a transferência 

interbancária (Ted ou Doc) da quantia de R$1.365.926,20 (um milhão trezentos e 

sessenta e cinco mil novecentos e vinte e seis reais e vinte centavos), mais 

acréscimos, depositada na conta judicial nº 1600125548178, vinculada a este Juízo, 

para a recuperanda Posto 89 Ltda., Banco Sicoob, Agência: 3246, Conta Corrente: 

3853-9; 

 d) Defiro o alvará judicial para a venda dos bens informados pelas 

recuperandas (evento 55), observando-se a forma de alienação e os preços 

constantes na Tabela FIPE, devendo as recuperandas apresentarem em autos 

apartados, no prazo de 60 dias, a devida prestação de contas; 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 171 DE 247 

 

  

 

 e) Homologo a proposta de honorários do administrador judicial, nos 

moldes apresentados pelas recuperandas (evento 102), para que produza seus 

efeitos legais. 

 Este ato judicial possui força de mandado, ofício e alvará, nos termos do 

artigo 136 do Código de Normas e Procedimentos do Foro Judicial – CGJ/TJGO. 

 Intimem-se. Cumpra-se. 

 Senador Canedo, datado e assinado digitalmente. 

 

Tal como relatado em linhas volvidas, o cartório não tem certificado nos 

autos o cumprimento das habilitações dos credores interessados, motivo pelo qual requer-se que 

seja efetuada está diligencia, em cumprimento ao item “a” da decisão transcrita. 

 

Ademais, considerando que o decisum foi publicado no Diário de Justiça 

Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás Ano XVI, Edição n.º 3653, Suplemento – 

Seção III, em 13 de fevereiro de 2023, o prazo fatal para as devidas prestações de contas, 

em autos apartados, findar-se-á somente em 13 de abril de 2023, estando, portanto, este 

Administrador Judicial no aguardo para as providências cabíveis e de estilo. 

 

13.  DOS REGISTROS FOTOGRÁFICOS FORNECIDOS 

 

Consubstanciados as análises, exames e assimilações sobre a documentação 

municiada pelas devedoras, com o intuito de verifica a regularidade do desempenho das 

atividades e manutenção da fonte produtora, foi requestado por este Administrador que fosse 

fornecido os registros fotográficos e filmagens de todas as unidades das empresas componentes 

do Grupo Tabocão, sendo que, até o protocolo do presente relatório, somente foram fornecidas 

as seguintes informações, sem os necessários e imprescindíveis identificações dos departamentos 

atividades / finalidades, bem como do número de funcionários alocados em cada setor e total: 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 172 DE 247 

 

  

 

01) DISTRIBUIDORA TABOCÃO LTDA (filial de Goiás, Tocantins e Maranhão) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 173 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 174 DE 247 

 

  

 

 

  



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 175 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 176 DE 247 

 

  

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 177 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 178 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 179 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 180 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 181 DE 247 

 

  

 

01.1) DISTRIBUIDORA TABOCÃO LTDA (Filial de Uberlândia) 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 182 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 183 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 184 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 185 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 186 DE 247 

 

  

 

02) POSTO NERÓPOLIS LTDA. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 187 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 188 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 189 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 190 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 191 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 192 DE 247 

 

  

 

03)POSTO PIO XII LTDA. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 193 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 194 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 195 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 196 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 197 DE 247 

 

  

 

 

04) POSTO TABOCÃO IV LTDA. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 198 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 199 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 200 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 201 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 202 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 203 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 204 DE 247 

 

  

 

 

05) POSTO TABOCÃO VI LTDA. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 205 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 206 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 207 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 208 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 209 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 210 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 211 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 212 DE 247 

 

  

 

 

06) Posto Tabocão X LTDA. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 213 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 214 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 215 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 216 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 217 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 218 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 219 DE 247 

 

  

 

 

 

07)  POSTO TABOCÃO XII LTDA. 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 220 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 221 DE 247 

 

  

 

 

  



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 222 DE 247 

 

  

 

08) POSTO TABOCÃO XIV LTDA. 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 223 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 224 DE 247 

 

  

 

 

09) POSTO TABOCÃO XVI LTDA. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 225 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 226 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 227 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 228 DE 247 

 

  

 

10) POSTO TABOCÃO XVIII LTDA. 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 229 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 230 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 231 DE 247 

 

  

 

 

  



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 232 DE 247 

 

  

 

11) POSTO TABOCÃO XX LTDA. 

 

  



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 233 DE 247 

 

  

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 234 DE 247 

 

  

 

 

12) POSTO TABOCÃO 52 LTDA. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 235 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 236 DE 247 

 

  

 

  

13) POSTO 89 LTDA. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 237 DE 247 

 

  

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 238 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 239 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 240 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 241 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 242 DE 247 

 

  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 243 DE 247 

 

  

 

 

 

14. DAS CONSTATAÇÕES FINAIS DO GRUPO TABOCÃO 

 

À oportunidade, devo registrar que as informações acima decorrem de uma 

análise preliminar e não exaustiva da real e completa situação das empresas em recuperação 

judicial, tendo em vista que, ainda pende a contratação de profissional especializado em 

contabilidade para auxiliar este Administrador Judicial, e os contatos iniciais com o GRUPO 

TABOCÃO, estão sendo promovidas e afixadas as necessárias e primordiais rotinas de trabalho, 

com o estabelecimento de fornecimento de um fluxo de informações e documentos que 

contemplem todos os dados essenciais à evidenciar os indicadores de gestão que servirão para 

bem transparecer a essa Julgadora, Ministério Público e Credores a real capacidade de eventual 

soerguimento das empresas. 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 244 DE 247 

 

  

 

Afigura-se importante ratificar e reiterar que o prazo para elaboração da 2ª 

relação de credores por esta Administração Judicial, nos termos do art. 7º, § 2º, da Lei n.º 

11.101/2005, já está em curso e que será tempestivamente publicada, atentando-se aos 

respectivos prazos legais que se desencadearão após a sua publicação. 

 

Diante dos dados e informações fornecidos pelo GRUPO TABOCÃO e 

diante do início das atividades de fiscalização deste Administrador Judicial, tem-se materializado 

um cenário recuperacional preliminar de contornos complexos e vieses ainda obscuros a serem 

mais profundamente investigados sobre eventuais indícios de soerguimento empresarial e a real 

crise propalada pelas devedoras e, nesse caso, aclara-se por demais a imprescindível necessidade 

da contratação de empresa especializada para os trabalhos de verificações e análises econômico-

contábil. Entretanto, é possível certificar a partir do lastro probatório municiado pelas devedoras 

que a manutenção da atividade empresarial tem sido preservada pelo Grupo Econômico. De 

outra parte, num plano raso, as constatações extraídas das peças contábeis disponibilizadas para 

análises apresentam deterioração econômico-financeira. Assim, com o aperfeiçoamento dos 

indicadores de gestão a serem melhor demonstrados pelas devedoras nos próximos boletins; a 

publicação da 1ª lista de credores; o início e a elaboração da 2ª lista de credoras em rigorosa 

verificação de créditos; e a juntada do Plano de Recuperação Judicial servirão, indubitavelmente, 

para bem aclarar os rumos e destinos do GRUPO TABOCÃO e, por conseguinte, do 

processamento recuperacional. 

 

Ante o exposto, requer: 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 245 DE 247 

 

  

 

a) A juntada em autos incidentes e aprovação deste relatório 

elaborado por este Administrador Judicial, com base nos dados, documentos e informações até 

então disponibilizados pelo Grupo Tabocão; 

 

b) A intimação das devedoras para atenderem integralmente e 

tempestivamente às solicitações, conforme exigência da Lei nº 11.101/2005 e determinado por 

esse juízo na decisão de deferimento do processamento, relativas ao processamento 

recuperacional requestadas por este Administrador Judicial, destacando-se, dentre outros, 

principalmente: 

 

1. Cópia integral dos livros contábeis, documentos comerciais e fiscais 

e outros documentos hábeis e legais que alicerçaram, fundamentam e 

garantem a lista de credores juntada nos autos pela devedora (evento 21), 

em meio eletrônico/magnético, nos formatos pdf e xls, identificados por 

pessoa física e empresa devedora; 

2. Balanço patrimonial, balancetes mensais e demonstrações de resultados, de 

forma individualizada e consolidada, pertinentes ao mês de janeiro de 2023; 

3. Os indicadores arrolados nos itens 21 até 27, do 1º Termo de Diligência, do 

Termo de Diligência, referentes ao mês de janeiro de 2023; 

4. A apresentação de contas demonstrativas e relatório de atividades mensais 

das empresas devedoras, concernentes ao mês de janeiro de 2023; 

5. Balanços, balancetes e DRE mensais da empresa POSTO TABOCÃO XII 

LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 13.807.596/0001-88, atinentes ao 

período de 2021 e 2022; e 

6.  Relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos 

administradores do devedor (art. 51, VI da LRF), devidamente rubricada; 

7. Cópia do último arquivamento realizado perante a Junta Comercial do 

Estado de Goiás (JUCEG), em 19 de outubro de 2022, da empresa Distribuidora 

Tabocão Ltda. 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 246 DE 247 

 

  

 

c) Que as devedoras providenciem, em cumprimento ao item 4 e 5 da 

decisão de deferimento do processamento da recuperação judicial (evento 42): 

 

1. A tempestiva e regular apresentação de contas demonstrativas 

mensais enquanto perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição 

de seus administradores, nos termos do artigo 52, IV, da Lei 11.101/2005, 

de forma a viabilizar o exame e apuração sobre os dados, documentos e 

informações municiadas e, inclusive, evidenciar cabalmente o regular 

desenvolvimento de suas atividades empresariais e a manutenção da fonte 

produtora, conforme determinação contida no item 4, da decisão proferida 

por este juízo (evento 42); e 

2. O encaminhamento dos comunicados às Fazendas Públicas Federal e de 

todos os Estados e Municípios em que a devedora tiver estabelecimentos e filiais 

(LRF, artigo 52, V), a fim de que tomem conhecimento da recuperação judicial e 

informem eventuais créditos perante os devedores, devendo, para tanto, 

comprovarem o encaminhamento nos autos, conforme determinação contida no 

item 5, da decisão proferida por este juízo (evento 42). 

 

d) Que a secretaria desse Juízo providencie, em cumprimento aos 

itens “a” das decisões proferidas em evento 80 e 106, o cadastramento e habilitação dos 

advogados dos credores interessados (eventos 24, 25 26, 30, 34, 35, 41, 62, 65, 66, 67, 70, 73, 77, 

78, 79, 94, 99, 103 e 104), certificando, inclusive, o seu cumprimento nos autos, bem como, em 

atenção à autorização contida no evento 42 (item 8), providencie a expedição do edital contendo 

o aviso do artigo 53, parágrafo único, da Lei n. 11.101/05, com prazo de 30 dias para as objeções; 

 

e) Que o Juízo conceda o prazo adicional de 10 (dez) dias para que este 

Administrador Judicial possa juntar aos autos a proposta de assistente especializado e que possua 

experiência e expertise nesta área de atuação; e 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

  

PÁGINA 247 DE 247 

 

  

 

f) A intimação do Ministério Público, Credores, Devedoras e demais 

interessados. 

 
P. Deferimento. 
 
Goiânia, data da assinatura eletrônica. 

 
 
 

Dyogo Crosara 
OAB-GO 23.523 

Administrador Judicial 


